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1 Inledning

1.1 Allmänt

En fysisk eller juridisk person kan på egen eller borgenärs ansökan försättas
i konkurs om vederbörande är på obestånd, d.v.s. inte rätteligen kan betala
sina skulder och denna oförmåga inte endast är tillfällig. Konkursen syftar
till att i ett sammanhang tillgodose konkursborgenärernas anspråk på att få
betalt för sina fordringar i största möjliga utsträckning. Konkursbeslutet
fattas av tingsrätten och efter beslutet ingår gäldenärens tillgångar i ett
konkursbo som förvaltas av en konkursförvaltare vars uppgift är att uppfylla
syftet med konkursen, d.v.s. att omvandla gäldenärens tillgångar till pengar
och dela ut dessa till borgenärerna. Vid denna omvandling uppkommer
inkomster som flyter in till konkursboet. Det huvudsakliga syftet med denna
uppsats är att utreda hur dessa inkomster skatterättsligt behandlas och även
analysera hur de bör behandlas.

Det kan tyckas märkligt att tala om inkomster i samband med konkurs och
därför skall redan inledningsvis ges exempel på inkomster som kan
uppkomma efter konkursbeslutet: En fysisk person som sedan länge ägt en
hyresfastighet och bedrivit uthyrning av bostadslägenheter begär sig i
konkurs för att vederbörande hamnat på obestånd. Efter konkursbeslutet
tillsätts en konkursförvaltare för att förvalta verksamheten och omvandla
denna till pengar, som kan delas ut till borgenärerna. I väntan på att
konkursförvaltaren finner lämplig köpare till fastigheten fortsätter
förvaltaren verksamheten genom att hyra ut lägenheterna i fastigheten.
Inkomster uppkommer här genom att hyresgästerna betalar hyra. När sedan
förvaltaren finner en lämplig köpare till fastigheten uppkommer inkomster
genom att köparen erlägger köpeskillingen. 

Ytterligare ett exempel på inkomster som kan uppkomma efter
konkursbeslutet skall ges: Ett aktiebolag som bedriver byggverksamhet har
hamnat på obestånd. Konkursförvaltare tillsätts efter konkursbeslutet och
vederbörande konstaterar att det i konkursboet både finns ett avtal med en
markägare om att uppföra tio privatbostäder och byggmaterial för att
genomföra byggnationen. Konkursförvaltaren beslutar härför att genomföra
byggnationen eftersom byggmaterialet genererar betydligt mer pengar att
dela ut till borgenärerna om det sätts samman till privatbostäder och
ersättning enligt avtalet med markägaren erhålls än om byggmaterialet
överlåts. Inkomster uppkommer när markägaren erlägger köpeskillingen för
privatbostäderna.    

Det kan således konstateras att inkomster kan uppkomma i konkurs.
Huruvida dessa inkomster sedermera skall beskattas är en annan fråga.
Liksom frågan om vem som eventuellt skall beskattas för dessa inkomster. 
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1.2 Syfte och disposition

Det huvudsakliga syftet är som nämnts att utreda hur inkomster som
uppkommer efter konkursbeslutet skatterättsligt skall behandlas och
analysera hur dessa inkomster ur ett skatterättsligt perspektiv bör behandlas.
Uppsatsen inleds emellertid med en allmän redogörelse av de civilrättsliga
reglerna kring konkursinstitutet. Därefter följer en allmän redogörelse av hur
inkomstbeskattningen är utformad. Härefter följer den centrala delen av
uppsatsen, nämligen utredning och analys av beskattning i konkurs. Även
aktiebolagsdelägarnas beskattning vid aktiebolagets konkurs redogörs för
översiktligt. Uppsatsens utredning och analys av beskattning i konkurs
sammanfattas slutligen i en avslutning.  

1.2.1 Konkurs

I syfte att skapa en allmän förståelse för de civilrättsliga regler som
omgärdar konkursinstitutet redogörs i avsnittet 2 Konkurs för
konkursinstitutets funktion, hur en konkurs inleds, vilka rättsverkningar den
får och hur den avslutas. Särskilt beaktas konkursgäldenärens och
konkursförvaltarens skyldigheter gentemot skattemyndigheten,
skattefordringar och förmånsrätt för skatter och avgifter.

1.2.2 Beskattningens utformning

I syfte att skapa en allmän förståelse för hur inkomstbeskattningen är
utformad redogörs i avsnittet 3 Beskattningens utformning för viktiga
skatterättsliga principer. Vidare i samma avsnitt och i samma syfte
behandlas i huvudsak två frågeställningar, nämligen vem är skattskyldig och
vad skall beskattas?

Den första frågeställningen vem som är skattskyldig innefattar egentligen
två frågor, dels frågan om och i vilken utsträckning olika slag av rättssubjekt
är skattesubjekt, d.v.s. vilka som överhuvudtaget kan komma ifråga som
skattebetalare (skattesubjektsfrågan), dels frågan hur den svenska
beskattningsrätten avgränsas i internationellt hänseende, d.v.s. vilken
anknytning till Sverige som fordras för att ett skattesubjekt skall vara
skattskyldigt för inkomsten här i riket (skattskyldighetens omfattning). 

Den andra frågan vad som skall beskattas behandlar bl.a. det att inkomsterna
inkomstskatterättsligt delas in i olika inkomstslag: näringsverksamhet,
kapital och tjänst. Lägg redan nu märke till att man ifråga om skatteobjektet,
d.v.s. inkomsten, talar om skatteplikt medan man ifråga om skattesubjektet
talar om skattskyldighet. En inkomst är alltså skattepliktig och en person är
skattskyldig.
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1.2.3 Beskattning i konkurs

I syfte att uppfylla huvudsyftet med denna uppsats utreds i avsnittet 4
Beskattning i konkurs först vem som är skattskyldig i konkurs
(skattskyldighet). Härvid analyseras också vem som bör vara skattskyldig i
konkurs. Därefter utreds vad som skall beskattas i konkurs (skatteplikt).
Härefter analyseras också vad som bör beskattas i konkurs. Dispositionen är
således densamma i detta avsnitt som i det föregående.

1.2.4 Delägares beskattning

I syfte att översiktligt redogöra för aktiebolagsdelägares skattekonsekvenser
vid aktiebolagets konkurs redogörs i avsnittet 5 Delägares beskattning för
förlust på aktier, lånefordringar och aktieägartillskott. 

1.3 Avgränsningar

Denna uppsats gör endast anspråk på att behandla skattskyldighet och
skatteplikt för inkomster i konkurs och inte andra skatter/avgifter såsom
mervärdesskatt, förmögenhetsskatt, punktskatt, arbetsgivareavgifter o.s.v.
även om detta flyktigt i vissa delar sker. Inkomstbeskattning vid ackord
behandlas inte heller. Vidare gör uppsatsen endast anspråk på att behandla
skattekonsekvenserna för det fall fysiska personer och aktiebolag går i
konkurs; skattekonsekvenserna för övriga rättssubjekt i konkurs nämns bara
i förbigående. En viktig avgränsning i uppsatsen är att slutsatser i
uppsatsens analytiska delar enbart grundar sig på skatterättsliga principer.
En analys med beaktande av även andra principer än de rent skatterättsliga
kan således leda till helt andra slutsatser. 

1.4 Metod och material

Uppsatsen utgår ifrån en rättsdogmatisk metod och är av både deskriptiv och
normativ karaktär. I huvudsak beskrivs gällande rätt, men det analyseras
också hur gällande rätt egentligen bör vara. De rättskällor som nyttjats är de
sedvanliga: lagtext, förarbeten, praxis och doktrin. Härvid är främst av
intresse: inkomstskattelagen (1999:1229), nedan IL; konkurslagen
(1987:672), nedan KonkL; Ds Fi 1969:13; RÅ 1955 ref 21 och
Riksskatteverket, nedan RSV, ”Handledning för beskattning av inkomst och
förmögenhet m.m. vid 2002 års taxering”. 



10

2 Konkurs

2.1 Allmänt

Här skall översiktligt redogöras för konkursinstitutet. Härvid skall redogöras
för konkursinstitutets funktion, hur en konkurs inleds, vilka rättsverkningar
den får och hur den avslutas. Särskilt beaktas konkursgäldenärens och
konkursförvaltarens skyldigheter gentemot skattemyndigheten,
skattefordringar och förmånsrätten för skatter och avgifter.

2.2 Konkursinstitutets funktion

Efterlevnaden av civilrättsliga regler om betalningsskyldighet garanteras i
sista hand av att en gäldenärs egendom kan tvångsvis, genom exekution,
användas till betalning av gäldenärens skulder. Det finns två slag av
exekution, specialexekution och generalexekution. Det förstnämnda används
i de fall gäldenären är solvent och omfattar endast så mycket av gäldenärens
egendom som kan beräknas förslå till betalning av sökanden. Det sistnämna
används i de fall gäldenären är insolvent och omfattar all gäldenärens
egendom. Denna sistnämna exekutionsform benämns konkurs.1 

Konkursinstitutets huvudsakliga funktion är att tillgodose konkurs-
borgenärernas anspråk på att få betalt för sina fordringar i största möjliga
utsträckning.2 Detta sker genom att gäldenärens tillgångar avyttras och att
de medel som inflyter härifrån delas ut till borgenärerna.3 Principiellt anses
alla borgenärer ha rätt att delta i en konkurs. Principiellt anses också att
borgenärerna skall bära förlusten proportionellt mot storleken av vars och
ens fordran, i de fall då borgenärerna inte fullt ut kan tillgodoses.4 Icke
förmånsberättigade borgenärer deltar emellertid inte i en konkurs om
tillgångarna i konkursboet inte antas förslå till betalning av deras
fordringar,5 och principen om att borgenärerna skall bära förlusten
proportionellt modifieras i avsevärd utsträckning genom förmånsrättslagen
(1970:979), nedan FRL, i enlighet med vilken borgenärer har rätt till
betalning vid konkurs.6 

                                                
1 Welamson, Lars, Konkurs, 9 uppl., Norstedts Juridik AB, Stockholm 1999 s. 11. [Cit.
Welamson].
2 1 kap. 1 § KonkL.
3 7 kap. 8 §, 8 kap. 1 § och 11 kap. 1 § KonkL.
4 Welamson s. 14.
5 9 kap. 1 § KonkL.
6 1 § FRL.
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2.3 Inledande av konkurs

En gäldenär som är på obestånd skall efter egen eller en borgenärs ansökan
hos tingsrätt försättas i konkurs.7 Undantag härifrån finns bl.a. för det fall att
den sökande borgenären har betryggande pant eller därmed jämförlig
säkerhet i egendom som tillhör gäldenären.8 Med obestånd (insolvens) avses
att gäldenären inte rätteligen kan betala sina skulder och att denna oförmåga
inte endast är tillfällig.9 

Vid en insolvensbedömning skall gäldenärens totala ekonomiska situation
beaktas. Härvid sker en mer eller mindre långsiktig prognos där hänsyn tas
till gäldenärens förvärvsförmåga, lånemöjligheter, konjunkturutvecklingen i
gäldenärens bransch etc.10 

Vad gäller frågan huruvida även utländska tillgångar skall beaktas i
insolvensbedömningen går meningarna isär.11   

Ansökan om konkurs görs skriftligen hos den tingsrätt där gäldenären bör
svara i tvistemål.12 Behörig att söka gäldenären i konkurs är gäldenären
själv och borgenär som har en fordran på gäldenären.13 Något krav på att
fordran skall vara förfallen till betalning finns inte. Vad avser
skattefordringar kan gäldenären försättas i konkurs oaktat han överklagat
den taxering på vilket fordringsanspråket grundas.14

I de fall ansökan görs av en borgenär skall denne styrka gäldenärens
insolvens.15 När ansökan görs av gäldenären själv eller gäldenären medger
borgenärs ansökan skall hans uppgift om insolvens godtas, om det inte finns
särskilda skäl att inte göra det.16 Tingsrätten skall pröva ansökningen genast
om det inte finns särskilda skäl.17 Om det finns särskilda skäl skall
konkursansökan prövas vid förhandling som skall hållas inom två veckor
från det att ansökningen kom in till rätten.18 Förhandlingen får emellertid
skjutas om det finns särskilda omständigheter och övriga förutsättningar
härför är uppfyllda.19

                                                
7 1 kap. 1 § 1 st. och 16 kap. 1 § KonkL.
8 2 kap. 10 § 1 p. KonkL.
9 1 kap. 2 § 2 st. KonkL.
10 Welamson s. 22ff.
11 Denna fråga har bl.a. behandlats i Riksskatteverket, Svensk internationell exekutions- och
obeståndsrätt, Solna 1996; Bogdan, Michael, obeståndsbegreppet och gäldenärens
tillgångar i utlandet, SvJT 1981 s. 500.
12 2 kap. 1 § KonkL och 10 kap. 1 § RB.
13 2 kap. 3-4 §§ KonkL. 
14 NJA 1956 s. 417.
15 2 kap. 4 § KonkL.
16 2 kap. 7 § KonkL.
17 2 kap. 14 § och 18 § KonkL.
18 2 kap. 14 § 2-3 st. KonkL.
19 2 kap. 20 § KonkL.
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Av förarbetena framgår att det är två situationer som åsyftas med särskilda
skäl.20 Den ena situationen är då det råder delade meningar inom ett företag
huruvida detta är insolvent eller ej. Den andra situationen är då en gäldenär
av skattemässiga skäl önskar försätta sig i konkurs; vissa typer av inkomster
beskattas gäldenären inte för om dessa infaller under konkurs (se närmare
härom i avsnittet 4.3 Skatteplikt i konkurs). Departementschefen framhöll att
bestämmelsen kan medföra praktiska tillämpningsproblem beträffande
konkursdomarens undersökningsplikt och anförde därvid följande:

Vad härefter angår det fallet att en gäldenär av skattemässiga skäl begär
sig i konkurs är det svårare att föreställa sig hur konkursdomaren skall ha
anledning misstänka att gäldenärens uppgift om obestånd är felaktig.
Konkursinstitutet kan emellertid under vissa omständigheter utnyttjas i syfte
att bereda konkursgäldenären eller honom närstående otillbörliga
förmåner. Jag vill även peka på att vissa inkomster som uppbärs under
konkurs […] inte alls blir beskattade […]. Det får med hänsyn härtill anses
angeläget att konkursdomaren har möjlighet att kräva bevisning för att
gäldenären verkligen är insolvent i fall då hennes påstående härom av
särskild anledning framstår som tvivelaktig.21

Departementschefen uttalade vidare att gäldenärens konkursansökan i regel
kan godtas och att någon undersökningsplikt i normalfallet inte åvilar
konkursdomaren.22

En konkursansökan får inte återkallas sedan beslut om konkurs meddelats.
Har gäldenären själv ansökt om konkursen eller medgett en borgenärs
konkursansökan, skall dock högre rätt upphäva beslutet, om gäldenären efter
att ha överklagat visar att han är solvent.23

Ett beslut om konkurs går i verkställighet omedelbart.24

2.4 Verkningar av konkurs

Av ett konkursbeslut följer en mängd rättsverkningar: gäldenären förlorar
rådigheten över sin egendom, egendomen ingår i ett konkursbo,
konkursboets förvaltning utövas av en konkursförvaltare etc.

                                                
20 SOU 1970: 75 s. 62, prop. 1975: 6 s. 117.
21 Prop. 1975: 6 s. 117f.
22 Prop. 1975: 6 s. 118.
23 2 kap. 22 § KonkL.
24 16 kap. 4 § KonkL.
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2.4.1 Konkursgäldenären

2.4.1.1 Konkursgäldenärens ställning
När beslut om konkurs meddelats får gäldenären inte längre råda över den
egendom som ingår i konkursboet eller ingå förbindelser som kan göras
gällande i konkursen.25 Rättshandlingar som gäldenären företar efter
konkursbeslutet är således enligt nämnda huvudregel ogiltiga. Undantag
finns emellertid för rättshandlingar som senast dagen efter den då
kungörelsen om konkursbeslutet var införd i Post- och Inrikes Tidningar
ingåtts med godtroende medkontrahent.26 Vid tvist om medkontrahenten
varit i god tro är det konkursförvaltaren som har bevisbördan.27 

För att uppnå syftet med en konkurs, d.v.s. att ge en gäldenärs samtliga
borgenärer betalning i ett sammanhang för att ingen av borgenärerna skall
gynnas framför andra, kan rättshandlingar som företagits före
konkursbeslutet under vissa förutsättningar återvinnas till konkursboet.
Återvinningsinstitutet är förenat med många komplicerade och intressanta
frågor, men dessa behandlas inte här.28 Det kan emellertid nämnas att
förmånsberättigade skattefordringar inte är återvinningsbara.29 

En gäldenär som är en fysisk person får inte under konkursen driva
näringsverksamhet som medför bokföringsskyldighet enligt bokföringslagen
(1976:125), nedan BFL.30 Det automatiska näringsförbudet är kategoriskt
och någon dispensmöjlighet finns inte.31 

Om gäldenären är en juridisk person gäller inte reglerna om automatiskt
näringsförbud för ställföreträdarna.32 På talan av åklagaren kan emellertid
TR:n meddela en ställföreträdare i ett aktiebolag näringsförbud, om denne
gjort sig skyldig till brottsligt förfarande eller i avsevärd omfattning
underlåtit att betala skatt. Sådant förbud meddelas för en tid av tre till tio år.
TR:n kan också fatta ett interimistiskt beslut (tillfälligt näringsförbud). Den
som meddelats näringsförbud kan medges dispens att driva
näringsverksamhet, inneha visst uppdrag eller att vara delägare i
handelsbolag eller äga aktier. Fysisk person som försatts i konkurs kan
meddelas näringsförbud för tiden efter konkursen, d.v.s. sedan det
automatiska näringsförbudet upphört.33 

                                                
25 3 kap. 1 § KonkL.
26 3 kap. 2 § KonkL.
27 3 kap. 2 § KonkL.
28 Se istället prop. 1986/87:90 s. 117-139 och 212-226; SOU 1983:60; prop. 1975:6 s.
93-106, 131-145, 194-264 och 406-409; SOU 1970:75 s. 114-182; Walin, Gösta, Materiell
Konkursrätt, Studentlitteratur AB, Lund 1994, s. 126-264 [Cit. Walin]; Welamson s. 65-
105.
29 4 kap. 1 § 1 p. KonkL.
30 6 kap. 1 § KonkL.
31 Prop. 1986/87: 90 s. 239f.
32 Prop. 1986/87: 90 s. 239.
33 1-5, 8, 10 och 19 §§ lag (1986:436) om näringsförbud; Prop. 1985/86: 126 s. 37ff.; NJA
1986 s. 779; RH 1986: 108.
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Gäldenären har upplysnings- och närvaroplikt under konkurs. Gäldenären
skall ge rätten, tillsynsmyndighet, förvaltare och granskningsmän de
upplysningar av betydelse för konkursutredningen som de begär.
Gäldenären skall vidare på begäran av förvaltaren närvara vid
bouppteckningsförrättningen.34

Vid edgångssammanträde inför TR:n skall gäldenären avlägga
bouppteckningsed. Härvid skall han göra de tillägg till eller ändringar i
bouppteckningen som han anser behövs och med ed betyga att
bouppteckningens uppgifter om tillgångar, skulder och räkenskapsmaterial
med gjorda tillägg eller ändringar är riktiga och att det inte enligt hans
vetskap har oriktigt utelämnats eller tagits upp någon tillgång eller skuld.35 

Genom konkursbeslutet inträder automatiskt ett förbud för gäldenären att
utan ett medgivande av rätten lämna landet. Förbudet gäller fram till dess
gäldenären har avlagt bouppteckningsed i konkursen. Även efter edgången
kan gäldenären under vissa förhållanden förbjudas lämna landet.36

För de fall gäldenären inte frivilligt fullgör sina skyldigheter kan
tvångsåtgärderna hämtning eller häktning tillgripas.37 Gäldenären kan
hämtas om han t.ex. underlåtit att lämna upplysningar till olika
konkursfunktionärer eller om han överträtt reseförbud.38 Gäldenären kan
häktas om han t.ex. underlåtit att inställa sig vid rätten för
edgångssammanträde,39 eller om det finns skäl att befara att han inte
kommer att fullgöra en skyldighet då han gjort förberedelser att lämna
landet och stora värden står på spel.40 Vägrar gäldenären att lämna ifrån sig
egendom, bokföring eller andra handlingar kan förvaltaren begära
handräckning hos kronofogdemyndigheten.41 

I de fall gäldenären är en fysisk person tryggas hans och hans
familjemedlemmars försörjning genom att gäldenären får behålla
utmätningsfri egendom, såsom möbler, kläder, arbetsredskap och kontanter
som behövs för nödigt underhåll.42 Även lön som gäldenären förtjänar under
konkursen får han behålla i den mån det fordras för underhåll av honom och
hans familj.43 Om däremot gäldenären har en mera betydande löneinkomst
kan konkursförvaltaren söka träffa en överenskommelse med gäldenären om
hur stor del av lönen som arbetsgivaren skall tillställa boet.44 Vägrar
gäldenären att medverka till en sådan uppgörelse kan förvaltaren vända sig

                                                
34 6 kap. 2 § KonkL.
35 6 kap. 3-4 §§ KonkL.
36 6 kap. 6 § KonkL.
37 6 kap. 9 § KonkL.
38 Prop. 1986/87: 89 s. 250f. och 254.
39 Prop. 1986/87: 90 s. 249f.
40 Prop. 1978/79: 105 s. 244f.
41 7 kap. 14 § KonkL.
42 3 kap. 3 § KonkL och UB 5:1.
43 3 kap. 3 § KonkL och UB 5:1 p. 7.
44 Prop. 1994/95:49 s. 64f.
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till kronofogdemyndigheten och begära löneutmätning.45 För de fall
gäldenären saknar annan utväg till försörjning får nödvändigt underhåll
betalas av konkursboet till gäldenären och hans familj eller annan
underhållsberättigad under en månad från den dag då beslutet om konkurs
meddelades eller, om det finns synnerliga skäl för det, under längre tid.46 En
förutsättning för att underhåll skall betalas av konkursboet är emellertid att
boets tillgångar förslår därtill; i annat fall är gäldenären hänvisad till
sociallagstiftningen.47  

För en gäldenär som är fysisk person innebär konkursen inte att han befrias
från sina skulder. Borgenärer som inte fått full utdelning för sina fordringar
har kvar sina resterande fordringar och kan efter konkursen kräva betalning
från gäldenären.48

Beträffande juridiska personer gäller dock att dessa är upplösta i och med att
konkursen avslutas utan överskott.49 Som huvudregel gäller att ett på detta
sätt upplöst aktiebolag saknar rättskapacitet och därmed partshabilitet.50 För
aktiebolag gäller att även om konkursen lämnar överskott skall bolaget träda
i likvidation inom en månad efter det att konkursen avslutats.51 Motsvarande
gäller för ekonomiska föreningar och handelsbolag.52

2.4.1.2 Konkursgäldenärens skyldigheter gentemot
Skattemyndigheten
Från och med konkursutbrottet föreligger uppgiftsskyldighet vad gäller
inkomstdeklaration för sådana inkomster för vilka skattskyldighet
föreligger; detta gäller både fysiska och juridiska personer.53 I praxis har en
skattskyldig fysisk person som varit försatt i konkurs ansetts skyldig
avlämna självdeklaration.54 Vissa juridiska personer, däribland aktiebolag
och ekonomisk förening, är deklarationsskyldiga oberoende av om de haft
intäkter eller ej.55 Även om någon verksamhet överhuvudtaget inte bedrivits
under beskattningsåret föreligger en sådan skyldighet; först vid
avregistreringen upphör denna. 

Under konkursen företräds bolaget i detta avseende av bolagets styrelse och
deklarationsskyldigheten under konkursen skall fullgöras av denna.56 Ett

                                                
45 3 kap. 4 § KonkL.
46 3 kap. 5 § KonkL.
47 Prop. 1986/87: 90 s. 210 och 373.
48 Riksskatteverket, Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid
2002 års taxering, Svenska Tryckcentralen AB, Avesta 2002 s. 1739. [Cit. RSV].
49 13 kap. 19 § 1 st. ABL.
50 RÅ 1992 not. 29.
51 13 kap. 19 § 2 st. ABL.
52 11 kap. 19 § Lag (1987:667) om ekonomiska föreningar, nedan EFL, och 2 kap. 44 § Lag
(1980:1102) om handelsbolag och enkla bolag, nedan HBL.
53 2 kap. 4 och 8 §§ Lag (1990:325) om självdeklaration och kontrolluppgifter, nedan LSK.
54 RÅ 81 1: 7.
55 2 kap. 8 § 1 p. LSK.
56 13 kap. 20 § 2 st. ABL och 4 kap. 2 § 5 p. LSK.
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bolags styrelseledamot tillika verkställande direktör har i ett
kammarrättsbeslut ansetts ha talerätt beträffande beslut från
skattemyndigheten avseende uppbörd av avgifter som bolaget skulle betala
före beslutet om konkurs.57 Talerätt för den verkställande direktören såsom
ställföreträdare ansågs föreligga oavsett om konkursförvaltaren avstod från
att träda in i processen eller ej.

2.4.2 Konkursboet

2.4.2.1 Konkursboets juridiska status
Termen konkursbo används i två olika betydelser, dels som beteckning på
en förmögenhetsmassa, dels som beteckning på ett rättssubjekt.58 Till ett
konkursbo hör egendom som tillhörde gäldenären vid konkursbeslutet,
egendom som tillfaller gäldenären under konkursen och egendom som kan
tillföras boet genom återvinning.59 Konkursboet förvaltar, men äger inte,
denna egendom; äganderätten kvarblir hos gäldenären.60 Följder härav är att
gäldenären återfår förfoganderätten över egendom som ingått i konkursen
om konkursen avslutas med överskott och att gäldenären inte straffas för
tillgreppsbrott eller förskingring, d.v.s. brott som riktar sig mot annans
egendom, om han olovligt förfogar över egendom i boet; istället blir det
fråga om gäldenärsbrott.61 

Under konkursen är det konkursförvaltaren som utövar förvaltningen över
tillgångar som ingår i boet.62 Han ombesörjer att tillgångarna realiseras och
att konkursfordringarna så långt möjligt betalas.63 Det är konkursboet,
företrätt av konkursförvaltaren, och inte gäldenären som har talerätt
beträffande de tillgångar som ingår i boet.64 I undantagsfall har emellertid
gäldenären kvar sin talerätt.65

Konkursboet kan ådra sig egna skulder, s.k. massaskulder. Dessa skulder
skall liksom konkurskostnaderna66 betalas innan borgenärerna får någon
utdelning.67 Massaskulder är skulder som uppkommit efter konkursbeslutet
som t.ex. en följd av avtal som konkursboet ingått eller att
konkursförvaltaren beslutat driva verksamheten vidare. Exempel på
massaskulder vid fortsatt drift är mervärdesskatt, punktskatter, källskatter
och arbetsgivaravgifter. 

                                                
57 Kammarrätten i Göteborg, mål nr 1401-1403-1989.
58 Welamson s. 61ff.
59 3 kap. 3 § KonkL.
60 Welamson s. 61ff.
61 Welamson s. 61ff. 
62 1 kap. 3 § KonkL.
63 7 kap. 8 § KonkL.
64 3 kap. 1 § KonkL.
65 Se 3 kap. 9 § KonkL.
66 Se 14 kap. 1 § KonkL.
67 11 kap. 1 § KonkL.
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2.4.2.2 Konkursförvaltarens skyldigheter gentemot
skattemyndigheten
Konkursboet skall förvaltas av en eller flera förvaltare.68 Det åligger
förvaltaren att sörja för borgenärernas gemensamma intressen samt främja
en förmånlig och snabb avveckling av boet.69 Förvaltaren skall, oavsett vad
som gäller i fråga om bokföringsskyldighet för gäldenären, löpande bokföra
in- och utbetalningar (kontantprincipen), om inte god redovisningssed
kräver att bokföring sker på annat sätt.70 Mer avancerad bokföring krävs
dels när konkursförvaltaren driver verksamheten vidare, dels vid mer
omfattande och komplicerade konkurser.71

Av konkurslagens bestämmelser framgår inte vilka skyldigheter en
förvaltare har att fullgöra enligt skatteförfattningarna.72 Bestämmelser
härom återfinns i annan lagstiftning samt framgår av rättspraxis.

Konkursförvaltare är skyldig att lämna uppbördsdeklaration och
kontrolluppgifter om boet själv avlönat personal.73 Någon skyldighet för
förvaltaren att lämna uppbördsdeklarationer och kontrolluppgifter för tiden
före konkursutbrottet kan inte anses föreligga utan denna skyldighet åvilar
konkursgäldenären.74 Länsstyrelsen skall lämna kontrolluppgift för belopp
som utbetalas med stöd av den statliga lönegarantin.75

I de fall konkursförvaltaren driver verksamheten vidare och har personal
anställd skall skatteavdrag verkställas på arbetstagarnas löner samt källskatt
och arbetsgivaravgifter betalas.76 Länsstyrelsen verkställer skatteavdrag på
uppsägningslön som utgår med stöd av den statliga lönegarantin.77

Konkursbo är inte skyldigt att avlämna självdeklaration.78

Konkursgäldenären däremot är deklarationsskyldig för tiden fram till
konkursutbrottet och även efter detta avseende vissa inkomster.79 Med tanke
på att gäldenärens räkenskapsmaterial skall vara omhändertagna av
konkursförvaltaren förutsätts att denne medverkar till att lämna ut
erforderliga uppgifter så att gäldenären har möjlighet att fullgöra sin
deklarationsskyldighet.80 

                                                
68 1 kap. 3 § KonkL.
69 7 kap. 8 § KonkL.
70 7 kap. 19 § KonkL.
71 BFN U 87: 10.
72 7 kap. 19 § 4 st. KonkL.
73 3 kap. 4 § LSK.
74 RSV s. 1741.
75 7 § lönegarantiförordning (1992:501).
76 RÅ 1958 ref. 58.
77 7 § lönegarantiförordningen.
78 RÅ 1955 ref. 21.
79 2 kap. 4 och 8 §§ LSK.
80 RSV s. 1742.
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Det kan nämnas, även om det faller utanför denna uppsats, att konkursboet
blir skattskyldigt till mervärdesskatt och punktskatter om det fortsätter att
driva verksamheten eller på annat sätt omsätter skattepliktiga varor eller
tjänster. Förvaltaren skall därvid registrera konkursboet till mervärdesskatt
hos skattemyndigheten.81 

Konkursförvaltaren har processbehörighet att föra konkursgäldenärens talan
i skatteprocess om utgången i taxeringsmålet har betydelse för utdelningen i
konkursen.82

2.4.3 Fordringar i konkurs

2.4.3.1 Allmänt  
I konkurs får endast en fordran som har uppkommit innan konkursbeslutet
meddelades göras gällande, om inte något annat följer av 3 kap. 2 §
KonkL.83 Det är alltså endast de fordringar som uppkommit före
konkursbeslutet som är berättigade till utdelning i konkursen; dessa
fordringar benämns konkursfordringar. En konkursfordran får göras
gällande i konkurs även om den är beroende av villkor eller inte är förfallen
till betalning.84

Vad gäller de fordringar som uppkommer efter konkursbeslutet skall skiljas
på dem som riktar sig mot konkursboet och dem som riktar sig mot
konkursgäldenären. Fordringar mot konkursboet utgör s.k. massafordringar
och berättigar till betalning före utdelningen. Fordringar mot
konkursgäldenären får överhuvudtaget inte bevakas i konkursen; här är
borgenären hänvisad till gäldenärens framtida förvärvsmöjligheter om det är
fråga om en fysisk person, och om det istället är fråga om en juridisk person
är fordringen helt utan värde.85 

Frågan när en fordran skall anses ha uppkommit behöver således besvaras
för att fordringen skall kunna klassificeras. Till hjälp har en allmän princip
formulerats, enligt vilken den väsentliga grunden för fordringsanspråket
måste föreligga vid tidpunkten för konkursbeslutet för att fordringen skall få
göras gällande.86 Det är alltså grunden för fordringen som är avgörande, inte
den tidpunkt då fordringens belopp kan fastställas och än mindre
förfallodagen. Exempelvis föreligger grunden för en fordran när någon
tecknat borgen som ännu inte utlöst något ansvar.87 

                                                
81 RSV s. 1742.
82 RÅ 1979 1: 81; RÅ 1981 1: 20.
83 5 kap. 1 § 1 st. KonkL.
84 5 kap. 1 § 2 st. KonkL.
85 Welamson s. 132ff.
86 Prop. 1986/87: 90 s. 123ff; Walin s. 21ff.
87 Walin s. 21.
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Rent allmänt kan sägas att gränsdragningen mellan främst konkurs- och
massafordringar erbjuder betydande svårigheter och rättsläget får betraktas
som oklart för flera rättsförhållanden. Problemet behandlas inte närmare
här.88 Något särskilt om skattefordringar skall emellertid sägas.

2.4.3.2 Särskilt om skattefordringar
Beträffande skattefordringar gäller den allmänna regeln, att de får ställning
av konkursfordringar om de uppkommit före konkursbeslutet.89 Att
bestämma tidpunkten för uppkomsten av en skattefordran erbjuder
emellertid i viss utsträckning svårigheter. I betraktande av mångfalden olika
skatteformer är det ännu vanskligare att söka formulera en allmän princip
härvidlag. Här skall emellertid endast direkta skatter behandlas. Beträffande
dessa torde som huvudregel gälla, att fordran på slutlig skatt uppkommer i
och med beskattningsårets utgång.90 Vad gäller den tidigare motsvarigheten
till preliminär F-skatt har antagits att den berättigar till utdelning även om
den inte förfallit vid konkursutbrottet, såvitt avser den del av fordringen som
får anses belöpa på tiden dessförinnan.91 Fordran på preliminär A-skatt
hänförlig till uppsägningslön efter konkursbeslutet torde utgöra villkorlig
massafordran, trots att själva uppsägningslönen är konkursfordran.92

Fordran på preliminär A-skatt uppkommer alltså när utdelning på
lönefordran sker. Detsamma gäller beträffande arbetsgivaravgifter.93

2.5 Avslutande av konkurs

2.5.1 Allmänt

De sätt på vilken en konkurs kan avslutas är att konkursen avskrivs på grund
av att tillgångarna inte räcker till betalning av uppkomna och väntade
konkurskostnader, att den nedläggs på grund av frivillig uppgörelse eller
ackord eller att utdelning sker.94

Utdelning skall äga rum så snart all tillgänglig egendom har förvandlats i
pengar och sker genom att förvaltaren upprättar ett utdelningsförslag som
rätten har att – om den inte finner anledning till ändring eller återförvisning
– fastställa. När utdelning har fastställts av rätten anses konkursen avslutad.
Vid utdelning skall förvaltaren avge slutredovisning.95

                                                
88 Istället hänvisas till Håstad, Torgny, Sakrätt avseende lös egendom, 6 uppl., Norstedts
Juridik AB, Stockholm 1997, s. 419ff. [Cit. Håstad].
89 5 kap. 1 § KonkL.
90 RH 1983:133; Welamson s. 134.
91 Prop. 1971:142 s. 43; prop. 1986/97 s. 124f.; Welamson s. 134.
92 RÅ 1958 ref. 58; Welamson s. 134.
93 RÅ 2000 ref. 29.
94 10-12 kap. KonkL.
95 11 kap. KonkL.
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2.5.2 Förmånsrätten 

2.5.2.1 Allmänt
Vid utdelning i konkurs regleras borgenärernas inbördes rätt till betalning i
FRL.96 Förmånsrätt till betalning är särskild eller allmän. Särskild
förmånsrätt gäller vid utmätning och konkurs samt avser viss egendom.
Allmän förmånsrätt gäller endast vid konkurs och avser all egendom som
ingår i gäldenärens konkursbo. Särskild förmånsrätt har som huvudregel
företräde framför allmän förmånsrätt. Exempel på särskild förmånsrätt är
handpanträtt i lös egendom, företagshypotek och inteckning i fast egendom.
Exempel på allmän förmånsrätt är kostnader för försättande av gäldenären i
konkurs och fordran på skatt och allmän avgift.97 

2.5.2.2 Skatteförmånsrätten
Staten har som nämnts allmän förmånsrätt för skatter och allmänna
avgifter.98 Dessa fordringars ställning har dessutom förstärkts genom att
betalning av förfallen skatt eller allmän avgift inte kan återvinnas.99 Dylika
betalningar utgör ej heller mannamån mot borgenärer.100  Underlåtenhet att
betala innehållen källskatt är dessutom straffbart och ställföreträdare kan bli
personligt ansvariga för bl.a. källskatteskulder.101

För att en fordran på skatt eller allmän avgift skall vara bevakningsgill och
kunna ha förmånsrätt i konkurs är det nödvändigt att fordringen uppkommit
före egendomsavträdet.102 Vad gäller frågan om när en fordran anses ha
uppkommit hänvisas till avsnittet 2.4.3.

Statens förmånsrätt för skatter och allmänna avgifter har många gånger
ifrågasatts.103 Förmånsrättskommittén föreslår i betänkande att
förmånsrätten för skatter och allmänna avgifter slopas samt att
återvinningsförbudet upphävs.104 Regeringen har dock ännu inte lämnat
någon proposition till riksdagen angående kommitténs förslag. 

2.5.3 Fordringar efter konkurs

Fordringar mot juridiska personer i konkurs är utan värde efter konkursen
eftersom dessa skall träda i likvidation.105

                                                
96 1 § FRL.
97 FRL.
98 11 § FRL och lag om förmånsberättigade skattefordringar m.m. (1971: 1072).
99 4 kap. 1 § KonkL.
100 NJA 1969: 326.
101 6 § SBL och 12 kap. 6 § SBetL.
102 5 kap. 1 § KonkL.
103 SOU 1992: 114 och Håstad, Torgny Lagstiftnings- och forskningsbehov inom sakrätten,
SvJT 1998 s. 224-234.
104 SOU 1999: 1.
105 13 kap. 19 § ABL, 11 kap. 19 § EFL och 2 kap. 44 § HBL.
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Fordringar mot fysiska personer i konkurs kan däremot vara av värde
eftersom en fysisk person inte befrias från sina skulder genom konkurs.
Borgenärer som inte fått full utdelning för sina fordringar har således kvar
sina resterande fordringar och kan efter konkursen kräva betalning från
gäldenären. Värdet på dessa resterande fordringar beror på den fysiska
personens framtida förvärvsförmåga.106

                                                
106 RSV s. 1739.
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3 Beskattningens utformning 

3.1 Inledning

I detta avsnitt lämnas en allmän redogörelse beträffande beskattningens
utformning. Härvid skall i avsnittet 3.2 Principer för beskattning redogöras
för viktiga skatterättsliga principer, vilka får relevans i de normativt
analytiska delarna av uppsatsen. Vidare skall i huvudsak två frågeställningar
behandlas, nämligen vem är skattskyldig och vad skall beskattas? 

Den första frågeställningen vem som är skattskyldig innefattar egentligen
två frågor, dels frågan om och i vilken utsträckning olika slag av rättssubjekt
är skattesubjekt, d.v.s. vilka som överhuvudtaget kan komma ifråga som
skattebetalare (skattesubjektsfrågan), dels frågan hur den svenska
beskattningsrätten avgränsas i internationellt hänseende, d.v.s. vilken
anknytning till Sverige som fordras för att ett skattesubjekt skall vara
skattskyldigt för inkomsten här i riket (skattskyldighetens omfattning).
Frågeställningarna behandlas i avsnittet 3.3 skattskyldighet.

Den andra frågan vad som skall beskattas behandlas i avsnittet 3.4
skatteplikt. Inkomstskatterättsligt delas inkomsterna in i olika inkomstslag:
näringsverksamhet, kapital och tjänst. Lägg märke till att man ifråga om
skatteobjektet, d.v.s. inkomsten, talar om skatteplikt medan man ifråga om
skattesubjektet talar om skattskyldighet. En inkomst är alltså skattepliktig
och en person är skattskyldig.

3.2 Principer för beskattning

3.2.1 Allmänt 

Här skall redogöras för skatteförmågeprincipen, som är en av de viktigaste
principerna för fördelning av skattskyldigheten mellan olika subjekt. Här
skall också redogöras för likformighetsprincipen, neutralitetsprincipen och
subjektsprincipen. 

3.2.2 Skatteförmågeprincipen 

Skatteförmågeprincipen åberopas ofta i förarbetena till den svenska
inkomstskattelagstiftningen och den är allmänt accepterad som grunden för
inkomstbeskattningens utformning. Principen innebär att envar skall betala
skatt i förhållande till sin förmåga. 107 
                                                
107 Lodin m.fl. s. 24 och Påhlsson s. 59f.
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Det kanske tydligaste exemplet på skatteförmågeprincipens betydelse utgörs
av inkomstbeskattningens principiella utformning; den inkomst som skall
beskattas inom ramen för de tre inkomstslagen tjänst, näringsverksamhet
och kapital, är nettot av respektive verksamhet. I princip innebär detta att
alla kostnader som den skattskyldige haft för att förvärva sina intäkter är
avdragsgilla.108 

Skatteförmågeprincipen har också motiverat progressiviteten i
beskattningen. Tanken är att den som har en högre inkomst kan avstå från en
större del av inkomsten än en person med lägre inkomst.109 

Ett ytterligare uttryck i inkomstbeskattningen för skatteförmågeprincipen är
den s.k. realisationsprincipens betydelse för beskattning av
kapitalinkomster. Enligt denna beskattas normalt inte värdeökningar på
egendom förrän denna sålts och faktiskt inbringat medel som den
skattskyldige kan använda för att betala kapitalvinstskatt.110

3.2.3 Likformighetsprincipen 

Likformighetsprincipen är en allmän rättviseprincip som innebär att lika fall
skall bedömas lika. I skattesammanhang innebär det att personer med
samma faktiska inkomst skall betala samma skatt. Man skall alltså undvika
diskriminering av vissa skattskyldiga. Principen har betydelse både vid
utformningen av lagstiftningen och vid rättstillämpningen.111

Vid utformningen av lagstiftningen anger likformighetsprincipen
inriktningen att man skall sträva efter att likartade fall så långt som möjligt
skall beskattas på ett likartat sätt. Exempelvis skall inkomster som är
ekonomiskt likvärdiga beskattas på samma sätt oavsett i vilken form
inkomsten erhålls.112

Att skattemyndigheter och förvaltningsdomstolar skall tillämpa
likformighetsprincipen vid rättstillämpningen framgår av 1 kap. 9 §
regeringsformen där det anges att ”domstolar och förvaltningsmyndigheter
… skall i sin verksamhet beakta allas likhet inför lagen samt iakttaga
saklighet och opartiskhet”.

                                                
108 Påhlsson s. 59f.
109 Lodin m.fl. s. 24f.
110 Påhlsson s. 60.
111 Lodin m.fl. s. 36.
112 Lodin m.fl. s. 36f.
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3.2.4 Neutralitetsprincipen

Neutralitetsprincipen är ett uttryck för en målsättning, med innebörden att
den skattskyldiges val mellan olika handlingsalternativ inte skall styras av
skattereglernas utformning. Om handlingsalternativen är ekonomiskt
likvärdiga före skatt bör de också vara det efter skatt. Situationer där man
eftersträvat att reglerna skall verka neutralt är exempelvis följande: val av
kapitalplaceringsalternativ, val av boendeform, val mellan kontantlön och
naturaförmåner och val av företagsform.113 

3.2.5 Subjektsprincipen 

Subjektsprincipen innebär att den som uppburit en intäkt också är den som
är skattskyldig för intäkten, oavsett hur den skattskyldige disponerar över
den. Det anses följa av den s.k. källteorin, att det är förvärvaren av intäkten
som skall beskattas, även om intäkten genom gåva eller på annat sätt
hamnar hos annan person. Detta synsätt har kommit till klart uttryck i
praxis.114 Personer som därvid låtit annan lyfta intäkter som de förtjänat, har
ändå beskattats för inkomsten.115

3.3 Skattskyldighet

3.3.1 Allmänt

Här skall den första frågeställningen vem som är skattskyldig behandlas,
vilken som nämnts egentligen innefattar två frågor, dels frågan om och i
vilken utsträckning olika slag av rättssubjekt är skattesubjekt
(skattesubjektsfrågan), dels frågan hur den svenska beskattningsrätten
avgränsas i internationellt hänseende (skattskyldighetens omfattning). 

Frågan om vissa inkomster kan vara undantagna från beskattning eller
särbehandlade på grund av skattesubjektets karaktär eller särskilt
förhållande skall också behandlas.

 

3.3.2 Skattesubjekt

3.3.2.1 Fysiska personer
Alla Fysiska personer är skattskyldiga, d.v.s. de är skattesubjekt.116 Detta
innebär för en familj att varje familjemedlem skall beskattas separat för sin
                                                
113 Påhlsson s. 60ff. och Lodin m.fl. s. 37f.
114 Se t.ex. RÅ 1987 ref. 57.
115 Påhlsson s. 62f.
116 3 kap. IL.
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inkomst. Barn beskattas alltså, oberoende av ålder, för sin egen inkomst och
vardera maken för sin. Någon sambeskattning sker inte. Vid
förmögenhetsbeskattningen finns dock vissa inslag av sambeskattning
kvar.117

Skattepliktiga inkomster för fysiska personer är inkomst av
näringsverksamhet, kapital och tjänst.118

Det förhållandet att arbetsinkomster beskattas progressivt utgör ett
incitament att fördela en familjs inkomster på familjemedlemmarna för att
minska progressiviteten och därmed också familjens totala skatt. Vad gäller
kapitalinkomster finns inte samma incitament eftersom dessa beskattas
proportionellt, såvida inte någon familjemedlem har ett underskott i kapital
överstigande 100.000 kr; skattereduktionen vid underskott i kapital
begränsas nämligen till 70 % av den del av underskottet som överstiger
100.000 kr.119 Detta innebär alltså att om den ena maken har ett överskott i
inkomstslaget kapital medan den andre maken har ett underskott på 100.000
kr är det fördelaktigare för makarna om avdragen får ske hos den
förstnämnda maken.

I rättspraxis har regler utformats om till vilken make en viss inkomst eller
utgift skall hänföras. I normalfallet är det inga problem att avgöra vems
inkomst det är fråga om. Var och en beskattas för sin lön, sin pension etc. I
vissa fall kan det dock vara mer komplicerat att avgöra vems inkomst det är
fråga om.

I ett fall betalade en arbetsgivare en del av mannens lön till dennes hustru då
hon hjälpt mannen i arbetet. Arbetsgivaren hade gjort
preliminärskatteavdrag och betalat arbetsgivaravgift för hustrun. Något
anställningsavtal förelåg emellertid inte för hustruns del. RR ansåg att
inkomsten tillkom mannen; anställningsförhållandet var avgörande.120  

I en mängd fall har RR tagit ställning till vem som skall beskattas när
arbetsgivaren betalt resekostnadsersättningar eller resor för både mannen
och hustrun när endast den ene varit anställd. Den anställde har i dessa fall
beskattats för den medföljande makens resa; anställningsförhållandet avgör
således vem som skall beskattas.121

I ett fall beskattades den anställde mannen för en förmån som hustrun fått
från hans arbetsgivare, i detta fall att köpa en traktor till förmånligt pris.122

Utgången blev densamma i ett annat fall som gällde en fastighetsförsäljning
till överpris till den anställde mannens arbetsgivare.123  
                                                
117 21 § lag (1997:323) om statlig förmögenhetsskatt, nedan SFL.
118 1 kap. 3 § IL.
119 65 kap. 9 § IL.
120 RÅ 1970 Fi 2087.
121 RÅ 1965 Fi 305, RÅ 1968 Fi 1577, RÅ 1968 Fi 2199, RÅ 1974 A 674 och RÅ 1984
1:40 1.
122 RÅ 1989 ref. 57. 
123 RÅ 1991 ref. 27.
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I ett känt fall, Gratia Dei-målet, blev kyrkoherde Rosendal beskattad för
föredragsarvoden som arrangörerna på Rosendals begäran överlämnat till
stiftelsen Gratia Dei. I och med att den anställde hade ett intresse av att
gynna en annan person ansågs att han var skattskyldig för den förmån denne
erhållit.124 Samma princip tillämpade RR i ett senare avgörande, vari
sambon till en delägare och anställd i ett fåmansaktiebolag med rabatt fått
köpa en bil från ett leasingföretag, som bolaget tidigare leasat. RR
beskattade den anställde för rabatten.125

När det gäller kapitalinkomster är det som nämnts normalt utan betydelse
för makarnas totala skatt, vem av makarna som har rätt att uppbära en viss
inkomst. Det är dock av betydelse för frågan vilken make som skall betala
skatten. I detta sammanhang kan nämnas att HD och RR avgjort en mängd
mål om s.k. dold samäganderätt. Av HD:s praxis om dold samäganderätt i
fast egendom framgår att den dolde ägaren har en rätt till sin del av
fastigheten, som emellertid inte kan göras gällande mot den öppne
delägarens borgenärer.126

RR har som en konsekvens av civilrätten successivt accepterat dold
samäganderätt i olika skattesammanhang.127 Enligt RR föreligger dold
äganderätt i skattesammanhang om utredningen i skatteärendet utvisar att
talan vid allmän domstol med stor sannolikhet skulle bifallas.128

Lika viktigt som det är att avgöra vem av makarna som skall beskattas för
olika inkomster är det att avgöra vem av dem som har rätt till avdrag för
olika utgifter. Grundprincipen är att avdraget skall hänföras till den inkomst,
för vars förvärvande eller bibehållande utgiften gjorts.129 Den make som är
rättsligt förpliktad att stå för en viss utgift har även rätt till avdrag. I vissa
fall uppstår emellertid tveksamheter om vem av makarna som har rätt till
avdrag.

Genom RR praxis har följande regler utformats rörande vem av två makar
som har rätt till ett ränteavdrag. 

Ränteavdraget tillkommer den som dels är betalningsansvarig för lånet, dels
betalar räntan.130 Detta får till följd att om av två makar den ene äger en
fastighet medan den andre är betalningsansvarig för lånet och betalar räntan,
kommer den maken som betalar räntan att få göra ränteavdraget. Följden
blir densamma om båda makarna är betalningsansvariga för lånet. Avdraget
tillkommer då den som betalar räntan. Äger makarna halva fastigheten var
får den maken som betalat räntan också i detta fall dra av den, under
                                                
124 RÅ 1962 ref. 46.
125 RÅ 1996 ref. 16.
126 NJA 1980 s. 705, 1981s. 693, 1982 s. 589, 1983 s. 550, 1984 s. 772, 1986 s. 83, 1987 s.
137. 
127 RÅ 1986 ref. 179, RÅ 1989 ref. 91, RÅ 1990 ref. 103 och RÅ 1992 ref. 41.
128 RÅ 1992 ref. 41
129 12 kap. 1 § och 16 kap. 1 § IL.
130 RÅ 1976 ref. 20.
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förutsättning av att han är betalningsansvarig för lånet. Om den make som
äger fastigheten också är ensam betalningsansvarig för lånet tillkommer
ränteavdraget denne make, även om räntan betalats av den andra maken.131   

För hur inkomst av näringsverksamhet skall fördelas mellan makar finns
numera regler.132 Fördelningen har endast betydelse för beskattningen och är
således i övrigt helt frivillig. 

Om den ena maken är företagsledande make och den andra är medhjälpande
make, anses näringsverksamheten bedriven av den företagsledande maken,
med följd att hela inkomsten skall tas upp hos den denna maken.133 Om
makarna begär det kan emellertid en del av inkomsten tas upp hos den
medhjälpande maken.; denna del får inte överstiga vad som motsvarar
marknadsmässig ersättning för den medhjälpande makens arbete.134 En
timpenning av 90 kr efter schablonavdrag för egenavgifter godtas alltid.135

Det är tillräckligt att den medhjälpande maken gör sannolikt att
vederbörande arbetat i verksamheten i viss utsträckning trots att makarna
inte fört någon tidslista.136 Om den medhjälpande maken äger del i
näringsverksamheten får denna make ta upp ytterligare en del av
inkomsten.137

Om båda eller ingen av makarna är företagsledande makar anses de bedriva
näringsverksamheten gemensamt. Vardera maken skall ta upp den del av
intäkterna och kostnaderna i verksamheten som är skäligt med hänsyn till
makens arbete och övriga insatser i verksamheten.138 

Deltar makar tillsammans i enskild näringsverksamhet skall, oavsett om den
ena maken är företagsledande eller ej, kapitalunderlaget för expansionsfond
och för räntefördelning delas upp mellan dem på grundval av deras delar av
kapitalet i verksamheten.139

Samma principer gäller för fördelning av inkomster från fåmansföretag och
fåmanshandelsbolag, d.v.s. om den ena maken är företagsledare och den
andra maken inte är företagsledare, skall den make som inte är
företagsledare ta upp ersättning för arbete som den maken utför i företaget
till den del den är marknadsmässig och överskjutande del skall tas upp hos
företagsledaren.140 I fåmansföretagsfallen beskattas lönen i inkomstslaget
tjänst och en förutsättning för uppdelning av inkomsten är här att

                                                
131 RÅ 1980 1:69 1.
132 60 kap. IL.
133 60 kap. 6 § IL.
134 60 kap. 7 § IL.
135 RSV S 2000:25, Riksskatteverkets rekommendationer om beskattning av fåmansföretag,
av delägare m.fl. i sådana företag och av delägare m.fl. i fåmansägda handelsbolag.
136 RÅ 1984 1:54.
137 60 kap. 8 § IL.
138 60 kap. 10 § IL.
139 60 kap. 11 § IL.
140 60 kap. 13 § IL.
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löneutbetalning faktiskt skett till den medhjälpande maken. I
fåmanshandelsbolagsfallen får man skilja på två fall. Det ena är när den
medhjälpande maken är anställd i bolaget. Då gäller samma
fördelningsregler som i ett fåmansföretag. Det andra fallet föreligger när den
medhjälpande maken är delägare i handelsbolaget. Delägare i handelsbolag
kan inte åtnjuta lön från bolaget utan beskattas istället för en viss andel av
överskottet. Den medhjälpande maken beskattas här först för skälig
avkastning på den egna kapitalinsatsen. För överskjutande del beskattas den
företagsledande maken om inte fördelningsreglerna kan tillämpas.141

I rättspraxis har höga krav på makarnas jämbördiga ställning ställts upp för
att makarna skall anses bedriva gemensam verksamhet.142

Sammanfattningsvis kan följande sägas om fysiska personers
skattskyldighet och om vad som är av betydelse vid fördelningen av
skattskyldigheten. Alla fysiska personer är skattesubjekt. Vid fördelning av
inkomst av tjänst har anställningsavtal och intresse av att gynna annan
person betydelse. Vid fördelning av avdragsrätt i inkomstslaget kapital har
betalningsansvar och faktisk betalning betydelse. Vid fördelning av
inkomster från näringsverksamhet har inkomsttagarens ställning i företaget,
utfört arbete, kapitalinsats och faktisk löneutbetalning betydelse. 

3.3.2.2 Juridiska personer
Aktiebolag och ekonomiska föreningar beskattas som självständiga
skattesubjekt helt fristående från sina ägare, även om det finns en rad
bestämmelser som reglerar förhållandet mellan bolag och ägare.143 I
huvudsak gäller samma regler för ekonomiska föreningar som för
aktiebolag, men här görs endast anspråk på att behandla aktiebolag. Ett
aktiebolag är skattesubjekt fr.o.m. att det registrerats t.o.m. att det upplösts
och skattepliktig inkomst för ett aktiebolag är inkomst av
näringsverksamhet.144 All inkomst i ett aktiebolag skall således räknas som
en enda verksamhet,145 med endast ett undantag från fri kvittning inom
verksamheten, nämligen kapitalförluster vid avyttring av delägarrätter
(aktiefållan).146 

Aktiebolag beskattas proportionellt.147 Det kan därför vara intressant för en
fysisk person att ”sätta sig på aktier” och låta aktiebolaget sluta avtal om
olika tjänsteprestationer med tredje man som härefter utförs av den i bolaget
anställde fysiska personen; vinsten kan sedan eventuellt överföras till
aktieägaren som lägre beskattad utdelning,148 som även denna beskattas

                                                
141 60 kap. 14 § IL.
142 RÅ 1980 1:80, RÅ 1987 ref. 113 och RÅ 1983 1:69.
143 2 kap. 3 § och 6 kap. IL.
144 2 kap. 13 § och 13 kap. ABL; 1 kap. 3 § IL.
145 14 kap. 10 § IL.
146 48 kap. 26 IL.
147 65 kap. 14 § IL.
148 42 kap. 1 § och 65 kap 7 § IL.
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proportionellt till skillnad från tjänsteinkomster, som beskattas
progressivt.149 Det kan nämnas att det för fåmansföretag finns särskilda
regler för att förhindra att arbetsinkomster omvandlas till
kapitalinkomster.150 

Frågan som nu skall behandlas är således vilket skattesubjekt som skall ta
upp en inkomst från tredje man, aktiebolaget eller den fysiska personen som
är ägare av aktiebolaget och har utfört arbetet.

I ett icke överklagat förhandsbesked sammanfattar RSV:s nämnd för
rättsärenden praxis på följande sätt ”En förutsättning för att inkomsten av
verksamheten skall beskattas hos bolaget och således inte direkt hos
aktieägaren har dock varit att det av omständigheterna klart framgått att det
är bolaget – och inte aktieägaren personligen – som har bedrivit
verksamheten.” I det aktuella fallet ansågs det kräva ett avtal mellan den
fysiske personen och bolaget och att bolaget uppträtt som part mot
uppdragsgivarna.151

I ett fall ansågs artisten Ove Thörnqvist själv ha förvärvat intäkterna som
därefter tillförts bolaget.152 I ett annat fall ansåg läkarverksamhet vara
bedriven av läkaren personligen och inte av det av honom ägda bolaget;
bolaget hade enligt RR endast stått som mottagare av ersättningar för
företagshälsovård som utbetalats av ett större företag.153 Utgången blev den
motsatta i ett annat fall där en konsultbyrå, och inte ägaren, blev beskattad
för bolagets intäkter.154 Konsultbyrån hade endast en uppdragsgivare, men
hade hållit kontakt med flera. Civilrättsligt var konsultbyrån att betrakta som
uppdragstagare. 

I ett annat fall fann RR att intäkt av verksamhet som ”företagsdoktor” skulle
beskattas hos det aktiebolag, där ”företagsdoktorn” var anställd och inte hos
honom personligen. I fallet hade ”företagsdoktorn” till och med varit
verksam som VD hos ett klientföretag som ett led i ett konsultuppdrag.155

Fallet är emellertid genom ett senare avgörande delvis överspelat,156 i vilket
RR klargjorde att ett styrelseuppdrag normalt är av så personlig natur att
styrelsearvoden skall beskattas som intäkt av tjänst hos styrelseledamoten
själv; undantag kan emellertid göras när det gäller styrelseuppdrag som
innehas under begränsad tid som led i en saneringsverksamhet.

Sammanfattningsvis kan följande sägas om aktiebolag som skattesubjekt
och om vad som har betydelse vid fördelning av inkomster mellan
aktiebolag och dess ägare. Aktiebolag är skattskyldiga under den tid de är
registrerade. Vid fördelning av inkomster är det av vikt vem, bolaget eller
                                                
149 11 kap. 1 § och 65 kap. 3-5 §§ IL.
150 56-57 kap. IL.
151 RSV/FB Dt 1986:9.
152 RÅ 1969 ref.19.
153 RÅ 1981 1:17.
154 RÅ 1983 1:40.
155 RÅ 1993 ref. 55.
156 RÅ 1993 ref. 104.
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ägaren, som ingår avtal och är part gentemot tredje man och till viss del
även arbetets natur. 

Handelsbolag och kommanditbolag utgör visserligen juridiska personer med
egen rättskapacitet, men de är inte själva skattskyldiga för sina inkomster;
istället beskattas dessa hos delägarna.157 Handelsbolag och kommanditbolag
är således inte skattesubjekt. 

Beskattningen i ett handelsbolag går till så att resultatet av bolagets
verksamhet först bestäms. Därefter fördelas resultatet mellan
bolagsdelägarna i enlighet med bolagsavtalet eller handelsbolagslagen. Den
andel som sålunda påförs respektive delägare skall denne beskattas för. För
delägare som är juridisk person skall all inkomst beskattas i inkomstslaget
näringsverksamhet. För delägare som är fysisk person gäller detsamma med
ett viktigt undantag, nämligen vid försäljning av näringsfastigheter och
näringsbostadsrätter.158 Kapitalvinst och kapitalförlust vid försäljning av
sådana tillgångar beskattas istället i inkomstslaget kapital.

Om en juridisk person är delägare i ett handelsbolag inräknas
handelsbolagets verksamhet i den juridiska personens näringsverksamhet,
med full kvittningsrätt som följd mellan verksamheterna.159 För fysiska
personer som bedriver verksamhet såväl i enskild regi som i
handelsbolagsform föreligger däremot alltid två skilda verksamheter, med
konsekvensen att kvittningsrätt inte föreligger mellan verksamheterna.160 I
det senare fallet blir det viktigt att avgöra vem, delägaren eller
handelsbolaget, som uppbär en viss inkomst eller har rätt till ett visst
avdrag. Rättspraxis är här inte helt konsekvent. 

I ett fall disponerade en delägare i ett handelsbolag en lägenhet i en fastighet
som ägdes av handelsbolaget.161 Delägaren hyrde ut lägenheten till annan.
RR uttalade att hyresvärdet för lägenheten skulle anses som en inkomst för
handelsbolaget. För denna inkomst var delägaren skattskyldig. Inkomsten
beräknades dock med utgångspunkt från vad hon uppburit i hyra för
lägenheten. Hon medgavs avdrag – inte för sin andel av handelsbolagets
omkostnader – utan för de kostnader hon haft för lägenheten och vad hon
utgivit till handelsbolaget. I ett annat fall medgavs däremot en delägare i ett
kommanditbolag inte avdrag för reparationer i den del av bolagets fastighet
som delägaren disponerade.162 

För att avdrag skall medges för erlagda räntor fordras i praxis att utbetalaren
är betalningsansvarig såsom gäldenär för lånet. Om lånet upptagits av ett
handelsbolag är bolagsmannen normalt inte berättigad till avdrag för ränta

                                                
157 5 kap. 1 § IL.
158 13 kap. 4 § IL. 
159 14 kap. 10 § IL.
160 14 kap. 13 § IL.
161 RÅ 1988 ref. 21.
162 RÅ 1992 not. 428.
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han erlagt på lånet, trots att han är solidariskt betalningsansvarig för
bolagets skulder.163 

Dödsbo är en juridisk person och utgör ett skattesubjekt.164 I stort följer
beskattningen reglerna för fysiska personer, men undantag finns för det fall
att boet behålls oskiftat under flera år.165 

Staten, kommuner och pensionsstiftelser är helt undantagna från
skattskyldighet.166 Stiftelser, ideella föreningar, registrerade trossamfund
och vissa andra juridiska personer är skattesubjekt, men med begränsad
skattskyldighet.167

3.3.3 Skattskyldighetens omfattning

Sveriges skatteanspråk kan inte omfatta alla skattesubjekt utan en territoriell
begränsning måste göras. Man talar i detta sammanhang om obegränsad och
begränsad skattskyldighet. Med obegränsad skattskyldighet menas att en
person är skattskyldig för alla sina inkomster oavsett var någonstans i
världen de är förvärvade.168 Den begränsade skattskyldigheten omfattar
däremot bara vissa inkomster med särskilt stark anknytning till Sverige.169

Här skall endast nämnas att en fysisk person är obegränsat skattskyldig om
vederbörande är bosatt i Sverige, stadigvarande vistas i Sverige eller har
väsentlig anknytning till Sverige.170 I övrigt lämnas av utrymmesskäl
kategoriseringen av obegränsat och begränsat skattskyldiga fysiska personer
därhän. 

Även om man är obegränsat skattskyldig i Sverige kan undantag från
skattskyldighet göras för vissa anställningsinkomster vid en längre tids
vistelse utomlands.171 Syftet härmed är att undvika den internationella
dubbelbeskattning, som uppkommer om beskattning sker både i
bosättningslandet och i arbetslandet.172 

I princip finns det inte några bestämmelser som särbehandlar vissa
kategorier av fysiska personer om de väl är obegränsat skattskyldiga i
Sverige. Däremot finns det regler för en del inkomster som enbart kan
förvärvas av vissa fysiska personer eller kategorier av fysiska personer.
Exempelvis beskattas inte medlem av kungahuset för anslag som anvisas av

                                                
163 RÅ 1992 ref. 17.
164 4 kap. 1 § IL.
165 Se bl.a. 63 kap. 2 § 2 st. och 65 kap. 6 § IL.
166 7 kap. 2 § IL.
167 7 kap. IL.
168 3 kap. 8 § IL.
169 3 kap. 18-21 §§ IL.
170 3 kap. 3 § IL.
171 3 kap. 9-13 §§ IL.
172 Lodin m.fl. s. 45.
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staten, pensionärer ges rätt till särskilt grundavdrag och sjömän får
sjöinkomstavdrag.173 

I likhet med fysiska personer talar man för juridiska personer om
obegränsad och begränsad skattskyldighet. Den som är obegränsat
skattskyldig är skattskyldig för alla sina inkomster i Sverige och från
utlandet.174 Den som är begränsat skattskyldig är däremot endast
skattskyldig för vissa inkomster med särskilt stark anknytning till
Sverige.175 Avgörande för om en juridisk person är obegränsat eller
begränsat skattskyldig är i regel var den juridiska personen är registrerad.176

3.4 Skatteplikt

3.4.1 Allmänt

Här skall den andra frågeställningen vad som skall beskattas behandlas,
d.v.s. vilka inkomster som är skattepliktiga. Inkomstskatterättsligt delas
inkomsterna in i olika inkomstslag: näringsverksamhet, kapital och tjänst.
För att en inkomst skall vara skattepliktig krävs att den kan hänföras till
något av dessa inkomstslag. Faller inkomsten utanför är den
inkomstskattefri, vilket är en konsekvens av legalitetsprincipen – ingen skatt
utan lag. Härutöver kan en inkomst vara skattefri på grund av att den särskilt
undantagits från skatteplikt. Dels finns generella undantag, d.v.s. de gäller
för alla kategorier av skattesubjekt och för alla inkomstslagen,177 dels finns
en del undantag inom de olika inkomstslagen;178 ibland är dessa begränsade
till vissa skattesubjekt.

Inkomstbeskattningen är en nettobeskattning, vilket innebär att alla
kostnader för intäkternas förvärvande och bibehållande får dras av från
intäkterna.179

Beräkning av skatten skall ske för varje inkomstslag för sig. Resultatet i
inkomstslaget tjänst läggs sedan samman med resultatet i inkomstslaget
näringsverksamhet. Summan minskas sedan med allmänna avdrag och
avrundas nedåt till helt hundratal kronor. På detta sätt fås den
beskattningsbara förvärvsinkomsten fram, vilken skall beskattas
progressivt.180 Överskottet i inkomstslaget kapital beskattas
proportionellt.181 

                                                
173 3 kap. 16 §, 63 kap. 6-10 §§ och 64 kap. IL.
174 6 kap. 4 § IL.
175 6 kap. 11 § IL.
176 6 kap. 3 § IL.
177 8 kap. IL.
178 11, 15 och 42 kap. IL.
179 12 kap. 1 §, 16 kap. 1 § och 42 kap. 1 § IL.
180 1 kap. 5 § och 65 kap. 3-5 §§ IL.
181 1 kap. 6 § och 65 kap. 7 § IL.
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3.4.2 Fysiska personer

Fysiska personer skall, som nämnts i avsnittet 3.3, betala skatt på inkomster
i inkomstslagen näringsverksamhet, kapital och tjänst.182 

3.4.2.1 Inkomst av tjänst
I inkomstslaget tjänst skall löner, arvoden, kostnadsersättningar, pensioner,
förmåner och alla andra inkomster som erhållits på grund av tjänst tas upp
som intäkt om inte uttryckliga undantag härifrån anges.183 Avgörande för att
en erhållen ersättning skall vara skattepliktig är att den erhållits för en utförd
prestation, vanligen genom anställning eller osjälvständigt uppdrag. Något
krav på förvärvssyfte för skatteplikt finns ej.184

Vissa erhållna ersättningar, som har sin grund i utförd prestation, är
emellertid inte skattepliktiga. Dels finns generella undantag som gäller för
alla kategorier av skattesubjekt och för alla inkomstslagen, dels finns
specifika undantag från skatteplikt i inkomstslaget tjänst.185 

Utgifter för att förvärva och bibehålla inkomster skall som huvudregel dras
av som kostnad.186 De viktigaste är här utgifter för resor till och från arbetet
och ökade levnadskostnader vid tjänsteresor.187

Om underskott uppkommer vid beräkningen av inkomst av tjänst medges
inte avdrag för underskottet från andra inkomstslag det aktuella året utan
först från inkomst av tjänst närmast följande år.188

3.4.2.2 Inkomst av näringsverksamhet
I inkomstslaget näringsverksamhet skall ersättningar för varor, tjänster och
inventarier, avkastning av tillgångar, kapitalvinster samt alla andra
inkomster i näringsverksamheten tas upp som intäkt.189 Ersättningar är här
liksom för tjänsteinkomster ofta ett resultat av en utförd prestation, men till
skillnad från tjänsteinkomsterna skall ersättningarna här vara ett resultat av
självständig yrkesmässig verksamhet.190 Även innehav av näringsfastighet
och näringsbostadsrätt räknas till näringsverksamhet.191

                                                
182 1 kap. 3 § 1 st. IL.
183 11 kap. 1 § IL.
184 Lodin m.fl. s. 48f.
185 8 kap. och 11 kap. IL.
186 12 kap. 1 § IL.
187 12 kap. 2 § 3 st. och 6-17 §§ IL.
188 10 kap. 16 § IL.
189 15 kap. 1 § IL.
190 13 kap. 1 § IL.
191 13 kap. 1 § 2 st. IL.
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Vissa inkomster, till följd av näringsverksamhet, är emellertid inte
skattepliktiga. Dels finns de generella undantagen som gäller för alla
kategorier av skattesubjekt och för alla inkomstslagen, dels finns specifika
undantag från skatteplikt i inkomstslaget näringsverksamhet.192

Reglerna om inkomst av näringsverksamhet är i princip gemensamma
oavsett om det är en fysisk eller en juridisk person som bedriver
näringsverksamheten. Vissa specialregler finns emellertid för fysiska
personer som bedriver näringsverksamhet (enskilda näringsidkare).

En enskild näringsidkare blir i likhet med en anställd progressivt
förvärvsbeskattad för sina inkomster. I flertalet näringsverksamheter har
emellertid den skattskyldige satsat ett kapital, som bidrar till resultatet i
verksamheten. För att avkastningen av sådant kapital skall få samma
skattebehandling som andra kapitalinkomster har regler om s.k.
räntefördelning införts, vilka innebär att en schablonmässigt beräknad del av
vinsten får föras över till inkomstslaget kapital och beskattas där.193

En enskild näringsidkare blir till skillnad från ett aktiebolag beskattad på i
princip samma sätt oavsett om vinsten disponeras för konsumtion eller om
den kvarhålls i företaget. Regler om möjlighet för enskilda näringsidkare att
göra avsättningar till expansionsfond har därför införts för att åstadkomma
större neutralitet med ett enmansaktiebolag. De medel som avsätts beskattas
endast med samma skattesats som ett aktiebolag, d.v.s. 28 %.194

Utgifter för att förvärva och bibehålla inkomster skall dras av som kostnad.
Även ränteutgifter och kapitalförluster skall dras av.195

För enskilda näringsidkare finns vissa möjligheter att skjuta upp
beskattningen av delar av beskattningsårets vinst. Detta sker genom
avsättningar till periodiseringsfond, ersättningsfond, skogskonto,
skogsskadekonto, upphovsmannakonto eller uppskovsavdrag. Juridiska
personer kan endast göra avsättningar till periodiseringsfond och
ersättningsfond.

Bestämmelser om periodiseringsfonder finns i 30 kap. IL.
Periodiseringsfonden utgör en s.k. obeskattad reserv, vilken medför en
likviditetsförstärkning och en möjlighet till förlustutjämning bakåt i tiden.
Avdrag för avsättning till periodiseringsfond får f.n. uppgå till 25 % av
överskottet i näringsverksamheten.196 För fysiska personer är avsättningen
30 % av justerat resultat av näringsverksamhet.197 Varje års avsättning
bildar en särskild fond och avsättningen skall återföras till beskattning

                                                
192 8 och 15 kap. IL.
193 33 kap. IL.
194 34 kap. IL.
195 16 kap. 1 § IL.
196 30 kap. 5 § IL.
197 30 kap. 6 § IL.
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senast sjätte beskattningsåret efter det beskattningsår då avsättningen
gjordes.198

Bestämmelser om ersättningsfonder finns i 31 kap. IL. Ersättningsfonder
finns för att ge möjlighet att uppskjuta beskattningen av inkomster som
erhållits på grund av händelser som den skattskyldige inte råder över och där
beskattningen skulle kunna försvåra återanskaffning. 

Konstnärligt verksamma yrkesutövare har ofta mycket ojämna inkomster;
en författare skriver kanske en bok under flera år för att därefter arbeta på
nästa. Det föreligger då ett behov av att utjämna inkomsterna. En fysisk
person har därför givits möjligheten att få uppskov med sin beskattning av
sådana intäkter i näringsverksamhet som tillkommit honom i egenskap av
upphovsman enligt 32 kap. IL. Uppskov medges för den del av
upphovsmannaintäkten som betalats in på ett särskilt konto i bank, s.k.
upphovsmannakonto. Beskattning sker istället vid uttag från kontot, 32 kap.
8 och 9 §§ IL.

Skogsinkomster utfaller ojämnt, liksom inkomster av konstnärlig
verksamhet, och kan därför drabbas omotiverat av den progressiva
beskattningen. För att lindra denna effekt finns en särskild möjlighet för
egenföretagaren att få uppskov med beskattningen genom att göra
avsättning till skogskonto eller skogsskadekonto enligt 21 kap. 21-40 §§ IL.
Beskattning sker istället vid uttag från dessa konton, 21 kap. 36 och 37 §§
IL.

Ett underskott i en näringsverksamhet får som huvudregel inte kvittas mot
annan inkomst, om det inte är fråga om nystartad eller konstnärlig
verksamhet, men däremot föras fram och dras av vid beräkningen av
inkomst av verksamheten närmast följande beskattningsår.199 Underskott i
nystartad verksamhet får kvittas mot annan förvärvsinkomst samma år.200

Kvittning är tillåten de första fem verksamhetsåren och begränsad till högst
100 000 kr per år.201 Kvittning medges inte om den skattskyldige tidigare
har bedrivit en liknande verksamhet de senaste fem åren.202 Underskott i
konstnärlig verksamhet får kvittas mot annan förvärvsinkomst om
underskottet uppkommit under beskattningsåret och intäkter av någon
betydelse redovisats under en fyraårsperiod inklusive det aktuella
beskattningsåret.203

3.4.2.3 Inkomst av kapital
I inkomstslaget kapital skall ränteinkomster, utdelningar, inkomster vid
uthyrning av privatbostäder och alla andra inkomster på grund av innehav
                                                
198 30 kap. 4 och 7 §§ IL.
199 40 kap. 2 § IL.
200 62 kap. 2 § IL.
201 62 kap. 3 § 1 st. IL.
202 62 kap. 3 § 2 st. IL.
203 62 kap. 4 § IL.
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av tillgångar samt kapitalvinster tas upp som intäkt.204 Till inkomstslaget
kapital hör alltså dels avkastning på egendom, dels kapitalvinst vid avyttring
av egendom. Kapitalinkomster separeras från övriga inkomster och
beskattas särskilt med en proportionell skattesats.205

Vissa inkomster, grundade på innehav av tillgångar, är emellertid inte
skattepliktiga. Dels finns de generella undantagen som gäller för alla
kategorier av skattesubjekt och för alla inkomstslagen, dels finns specifika
undantag från skatteplikt i inkomstslaget kapital.206 

Utgifter för att förvärva och bibehålla inkomster skall dras av som kostnad.
Ränteutgifter och kapitalförluster skall dras av även om de inte är sådana
utgifter.207

Det förhållandet att kapitalbeskattningen aktualiseras när en tillgång avyttras
kan leda till vissa inlåsningseffekter. Inlåsningen beror på att beskattningen
av en kapitalvinst minskar det kapital som kan investeras i en ny tillgång.
Särskilt besvärliga har inlåsningseffekterna ansetts vara beträffande
bostäder, bl.a. därför att det inte alltid är möjligt att välja att avstå från ett
bostadsbyte, exempelvis vid byte av bostadsort. Av detta skäl har införts
uppskovsmöjligheter vid avyttring av permanentbostäder.208    

Uppskovsreglerna finns i 47 kap. IL. En fysisk person kan erhålla
uppskovsavdrag vid avyttring av permanentbostad om kapitalvinsten uppgår
till minst 50 000 kronor och om han förvärvat eller avser att förvärva en ny
bostad, ersättningsbostad. Uppskovsavdraget tas upp till beskattning när
ersättningsbostaden avyttras.

Uppstår ett underskott i inkomstslaget kapital omvandlas underskottet till en
skattereduktion lika med 30 % av underskottet. Överstiger underskottet 100
000 kr blir skattereduktionen på överskjutande belopp endast 21 %.
Skattereduktionen får minska inkomstskatterna på den beskattningsbara
förvärvsinkomsten och fastighetsskatten så långt dessa förslår. En outnyttjad
skattereduktion får inte utnyttjas ett senare år.209

3.4.3 Juridiska personer

De flesta juridiska personer är som nämnts skattesubjekt. Deras inkomster
skall med undantag för dödsbon, som till stor del följer bestämmelserna för
fysiska personer, hänföras till ett enda inkomstslag: näringsverksamhet.210

En juridisk person kan inte vara anställd och förvärva inkomster av tjänst.
                                                
204 42 kap. 1 § IL.
205 65 kap. 7 § IL.
206 8 och 43 kap. IL.
207 42 kap. 1 § 2 st. IL.
208 Prop. 1993/94: 45 s. 35ff.
209 65 kap. 9 § IL.
210 1 kap. 3 § 2 st. IL.
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Däremot kan en juridisk person förvärva kapitalinkomster, men dessa skall
beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet.211 

I huvudsak gäller samma regler för juridiska personer som för fysiska
personer vid beräkning av inkomst av näringsverksamhet. Det som
komplicerar beskattningen av juridiska personer är dels förhållandet till
ägarna, dels att många företag delat upp verksamheten i självständiga
enheter som tillsammans bildar koncerner. 

Det kan konstateras att aktiebolagens inkomster dubbelbeskattas. Först skall
vinsten hos bolaget beskattas med 28 %.212 När vinsten utdelas beskattas
den hos ägaren som inkomst av kapital, d.v.s. med 30 %.213 Det totala
skatteuttaget blir därmed 49, 6 %. Vissa lättnader i dubbelbeskattningen har
dock införts för de mindre företagen.214

För aktiebolag som ägs av ett fåtal fysiska personer finns särskilda regler för
att förhindra att arbetsinkomster omvandlas till kapitalinkomster.215

Incitamentet att ta utdelning istället för lön grundar sig i att arbetsinkomster
beskattas hårdare på marginalen samtidigt som socialavgifter skall uttas.

Det finns särskilda regler för att förhindra diskriminering av företag som
väljer att dela upp verksamheten i självständiga enheter jämfört med företag
där verksamheten drivs inom ett enda företag. Om ett aktiebolag skulle
beskattas för utdelning på aktier som det innehar i ett dotterbolag skulle en
kedjebeskattning uppkomma, eftersom en vidareutdelning till
moderbolagets ägare också beskattas. Dylik utdelning på aktier som inte
innehas i kapitalplaceringssyfte är därför skattefria.216 Det finns också
möjlighet till resultatutjämning mellan koncernbolag genom reglerna om
koncernbidrag.217 

 

                                                
211 13 kap. 2 § IL.
212 65 kap. 14 § IL.
213 65 kap. 7 § IL.
214 43 kap. IL.
215 57 kap. IL.
216 24 kap. 15-16 §§ IL.
217 35 kap. IL.



38

4 Beskattning i konkurs

4.1 Allmänt

I detta avsnitt skall det huvudsakliga syftet med denna uppsats uppfyllas.
Här skall således utredas hur inkomster som uppkommer efter ett
konkursbeslut skatterättsligt behandlas och analyseras hur dessa inkomster
ur ett skatterättsligt perspektiv bör behandlas. Härvid skall utredas vem som
är skattskyldig i konkurs och analyseras vem som bör vara det
(Skattskyldighet). Härvid har skall också utredas vad som skall beskattas i
konkurs och analyseras vad som bör beskattas i konkurs (skatteplikt).
Dispositionen är således densamma i detta avsnitt som i det föregående. 

4.2 Skattskyldighet i konkurs

4.2.1 Konkursboet  

Av legalitetsprincipen, som redogjorts för i avsnittet 3.2.2., följer att ett
rättssubjekt inte kan åläggas skattskyldighet utan stöd i lagtexten. I IL finns
inte stöd för att ett konkursbo skall vara skattesubjekt. Redan härav borde
således skattskyldighet för konkursboet vara utesluten. Det har den
emellertid inte alltid varit. Före RÅ 1955 ref. 21 var konkursboet
skattesubjekt och erlade skatt på vissa inkomster. Skattskyldigheten
uppdelades då mellan konkursboet och konkursgäldenären. Samtliga
inkomster beskattades, vissa hos konkursboet och resterande hos
konkursgäldenären. Rättsläget i praxis före 1955 har sammanfattats på
följande sätt:

”Den inkomst som uppstår genom avyttring av produkter m m eller eljest
såsom avkastning i en förvärvskälla skall beskattas hos konkursboet, den
åter som hänför sig till avyttring av förvärvskällan såsom sådan eller av
tillgångar av fast egendoms natur i denna och som följaktligen har karaktär
av kapitalomsättning skall – till  den del den är skattepliktig – beskattas hos
konkursgäldenären. Vidare, och med tillämpning av RÅ 1936 not. Fi 97:
Inkomst genom konkursgäldenärens personliga arbetsinsats skall beskattas
hos gäldenären själv; detta gäller i första hand den del av samma inkomst
han får behålla för sig och sin familj men därutöver även sådan inkomst av
tjänst som han får avstå till konkursboet.”218   

Inom doktrinen blev regeringsrättens praxis föremål för stark kritik.
Uppfattningen att konkursbon överhuvudtaget inte borde betraktas som

                                                
218 Bratt, John, Om beskattning av inkomst under konkurstillstånd, SvSKT 1953 s. 223-240,
s. 229. [Cit. Bratt].
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skattesubjekt uttalades och det ifrågasattes om regeringsrättens olika
avgöranden representerade en sinsemellan enhetlig linje.219

I RÅ 1955 ref. 21 undanröjde RR på talan av ett konkursbo dess taxering för
inkomst av annan fastighet (hyresfastighet), kapital (ränta och utdelning)
och reavinst (försäljning av fastighet) ”enär skattskyldighet för inkomst icke
åligger konkursbo”. Utslaget som avgjordes i plenum, dikterades av en
knapp majoritet, vilken inte gav någon motivering för sin ståndpunkt. 

I RÅ 1955 ref. 21 tog RR inte ställning till en eventuell beskattning av
gäldenären för de inkomster som kom under domstolens prövning. 

Ett flertal rättsfall efter år 1955 bekräftar, att konkursbon inte är
skattskyldigt för någon inkomst; detta gäller oberoende av vilket
inkomstslag inkomsten hänförs till.220

4.2.2 Konkursgäldenären

Svenska fysiska personer och svenska juridiska personer är i princip
oinskränkt skattskyldiga, d.v.s. skattskyldiga för all inkomst (jfr avsnittet
3.3). Några särbestämmelser angående skattskyldigheten för
konkursgäldenärer finns inte, varför konkurstillståndet inte förändrar
konkursgäldenärens principiella skattskyldighet. 

En del regeringsrättsavgöranden pekar emellertid på att vissa inkomster
undgår skatteplikt (se mer härom nedan i avsnittet 4.3 Skatteplikt i konkurs).
Hursomhelst kan konstateras att de rättssubjekt som före konkursbeslutet
var skattesubjekt även är det efter beslutet. Avgörande för om någon skatt
kommer att betalas blir således sedan huruvida inkomsten ifråga är
skattepliktig eller ej.

4.2.3 Analys 

Vad gäller skattskyldigheten kan konstateras att konkursboet inte är
skattesubjekt medan konkursgäldenären är det. Konkursboet är således ett
rättssubjekt som kan ha inkomster men som inte behöver betala skatt på
dessa inkomster; samtliga inkomster under konkurstillståndet tillfaller ju
konkursboet, med undantag för inkomster till nödigt underhåll för fysiska
personer i konkurs, för att senare utdelas till konkursborgenärerna. 

Här skall nu, mot bakgrund av avsnitten 3.2 Principer för beskattning och
3.3 Skattskyldighet, analyseras huruvida konkursboet bör vara skattesubjekt
                                                
219 Se Ebersteins yttrande i RÅ 1941 ref. 56; Bratt s. 230ff.; Kuylenstiernas yttrande i RÅ
1955 ref. 21.
220 Se t.ex. RÅ 1955 not fi 1615; RN 1956 nr 1: 10; RÅ 1959 not fi 918; RÅ 1966 not fi
320; RÅ 1976 ref. 170; RÅ 1981 1: 7; RÅ 1982 1: 5.
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eller ej. I detta sammanhang är det inte helt ointressant att känna till att
konkursboet redan idag är skattskyldigt till mervärdesskatt och punktskatter
om det fortsätter att driva verksamheten eller på annat sätt omsätter
skattepliktiga varor och tjänster. Det är inte heller helt ointressant att
konkursbon i våra grannländer Danmark och Norge är skattskyldiga i
inkomstskattehänseende. I Sverige är det emellertid inte så, men hur bör det
vara?

Vid konkursutbrottet förlorar konkursgäldenären rådigheten över sina
tillgångar. Det är konkursförvaltaren som härefter avgör vad som skall ske
med tillgångarna. Äganderätten till tillgångarna kvarblir emellertid hos
konkursgäldenären. Konkursboet kan ha en mängd olika inkomster, t.ex.
genom att driva verksamheten vidare, försälja aktier med vinst, försälja
fastigheter med vinst etc. Samtliga inkomster tillfaller konkursboet, med
undantag för inkomster till nödigt underhåll för fysiska personer i konkurs.
En fysisk person i konkurs får således behålla viss del av inkomsten till
nödigt underhåll, medan resterande del av inkomsten tillfaller konkursboet.
Samtliga juridiska personers inkomster tillfaller konkursboet. Inkomsterna i
konkurs tillfaller således konkursboet som inte är skattesubjekt och
skattskyldigt, vilket istället konkursgäldenären är, trots att vederbörande inte
erhåller inkomsterna. 

Vid fördelningen av skattskyldigheten mellan olika subjekt har
skatteförmågeprincipen särskild betydelse. Denna innebär att envar skall
betala skatt i förhållande till sin förmåga. Ett uttryck för denna princip är att
det är nettot av en verksamhet som skall beskattas. Ett annat uttryck är
progressiviteten i beskattningen; den som har en högre inkomst kan avstå
från en större del av inkomsten än en person med lägre inkomst. Ett tredje
uttryck är realisationsprincipens betydelse för beskattningen av
kapitalinkomster enligt vilken en värdeökning inte beskattas förrän
tillgången sålts och inbringat medel som kan användas för att betala skatt. 

Av skatteförmågeprincipen borde följa skattskyldighet för konkursboet. Det
är konkursboet som uppbär inkomster och de facto har förmåga att betala
skatt. Konkursgäldenären uppbär inte inkomster och har därmed inte denna
förmåga. Det kan emellertid hävdas att skatteförmågeprincipen är
tillgodosedd för gäldenärens del genom att dennes skuldbörda minskar
genom att inkomsterna tillflyter konkursboet; detta får emellertid enbart
betydelse i de fall konkursgäldenären är en fysisk person eftersom det enbart
är de som efter konkursens avslutande har resterande skulder kvar att betala.
Min mening är emellertid att en persons skatteförmåga inte ökar genom att
vederbörandes skuldbörda minskar; att personens skuld minskar ger ju inte
personen tillgängliga medel att betala skatt med. Skatteförmåga har istället
den person som uppbär inkomsten, d.v.s. konkursboet.

Likformighetsprincipen innebär att personer med samma faktiska inkomster
skall betala samma skatt. Konkursboet är ett rättssubjekt som kan ikläda sig
rättigheter och skyldigheter och bör därför på samma sätt som andra



41

rättssubjekt betala samma skatt på samma faktiska inkomster. Konkursboet
bör således även med hänvisning till denna princip vara skattskyldigt.
 
Subjektsprincipen innebär att den som uppburit en intäkt också är den som
är skattskyldig för intäkten, oavsett hur den skattskyldige disponerar över
den. Det är förvärvaren av intäkten som skall beskattas. Personer som låter
annan lyfta intäkter som de förtjänar beskattas ändå för inkomsten.
Konkursgäldenären är skattskyldig för alla intäkter som uppkommer före
konkursutbrottet, vilket faller sig naturligt så länge konkursgäldenären även
är den som verkligen uppburit/disponerat inkomsten. Inte lika naturligt
faller det sig när inkomsten disponeras av konkursboet, vilket kan ske även
om inkomsten är en följd av konkursgäldenärens handlande före
konkursutbrottet; konkursboet kan träda i konkursgäldenärens ställe och
betalning för utförd tjänst eller uppdrag kanske inte sker förrän efter
konkursutbrottet. Möjligen kan man se det som att konkursgäldenären
uppburit intäkten och därför skall vara skattskyldig för densamma trots att
det är konkursboet som disponerar över intäkten. Vad som talar för detta
synsätt är att konkursgäldenären stått som avtalspart gentemot tredje man
vid intäktens förvärvande och att konkursgäldenären även efter
konkursutbrottet äger själva intäkten. Vad som eventuellt talar emot är att
konkursgäldenären inte frivilligt disponerat/överlämnat intäkten till
konkursboet; disponeringarna under konkursen sker ju under tvång till
skillnad från disponeringarna i de rättsfall som redovisats i avsnittet 3.3.2.1.
Fysiska personer. Konkursgäldenären kan emellertid sägas ha intresse av att
gynna konkursboet genom att de egna skulderna minskar. 

Om det är tveksamt att konkursgäldenären är rätt skattesubjekt när
konkursboet uppbär intäkter till följd av gäldenärens handling före
konkursutbrottet är det än mer tveksamt när det är konkursboet som
rättshandlar gentemot tredje man. Konkursgäldenären äger emellertid
fortfarande intäkterna och har intresse av att gynna konkursboet, men
intäkterna varken uppbärs eller disponeras av gäldenären.

Min mening är att en sammantagen bedömning utifrån skatterättslig horisont
leder till att konkursboet bör vara skattesubjekt även i
inkomstskattehänseende och därigenom skattskyldigt för sina inkomster.
Bedömningen kan emellertid bli en annan om samtliga intressen i en
konkurs beaktas. Man kan tänka sig att det kan följa nackdelar med
skattskyldighet för konkursboet. Utdelningen till borgenärerna torde bli
mindre, vilket eventuellt kan leda till ökade finansieringskostnader för
verksamheter eftersom långivare och andra borgenärer måste beakta den
ökade risken att exempelvis inte få igen en lika stor del av utlånat kapital.
Skattskyldighet för konkursboet skulle eventuellt också kunna leda till att
konkursförvaltaren oftare än vad som sker nu överger egendom, s.k.
abandonering, med motiveringen att det inte är lönsamt för konkursboet att
realisera egendomen. Skattskyldighet för konkursboet kan eventuellt också
leda till ökade konkurskostnader. En förändring från den nuvarande
ordningen till skattskyldighet för konkursboet bör föregås av en utredning
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omfattande samtliga relevanta omständigheter. Här tas endast ställning för
skattskyldighet för konkursboet utifrån ett skatterättsligt perspektiv.  
 

4.3 Skatteplikt i konkurs

4.3.1 Allmänt 

En första förutsättning för att en inkomst skall bli beskattad är att det subjekt
som förvärvar inkomsten är skattesubjekt. Efter föregående avsnitt, avsnittet
4.2 Skattskyldighet i konkurs, vet vi att konkursboet inte är skattesubjekt
medan konkursgäldenären är det. Ett konkursbo kan således inte bli
beskattat för några inkomster. Det kan däremot konkursgäldenären, eftersom
gäldenären även efter konkursbeslutet är skattesubjekt. En andra
förutsättning för att en inkomst skall bli beskattad är emellertid att den är
skattepliktig. Här skall nu utredas vilka inkomster som är skattepliktiga för
konkursgäldenären. Denna utredning sker för varje inkomstslag för sig.
Viktigt att komma ihåg är att fysiska person kan ha inkomster från alla dessa
inkomstslag, medan juridiska personer endast kan ha inkomst av
näringsverksamhet. Det är också viktigt att komma ihåg att det här rör sig
om inkomster som uppkommer efter konkursbeslutet. För de inkomster som
uppkommit före konkursbeslutet gäller vanliga regler, d.v.s. att all inkomst
är skattepliktig för i Sverige oinskränkt skattskyldiga fysiska och juridiska
personer.221 Några uttryckliga undantag härifrån i händelse av konkurs finns
inte i lagtexten. Frågan är om undantag utvecklats i rättspraxis.

   

4.3.2 Inkomst av näringsverksamhet

Inkomster av näringsverksamhet efter konkursbeslutet kan exempelvis bestå
i hyresintäkter från en hyresfastighet/näringsfastighet. Dylika inkomster kan
även uppkomma genom att konkursförvaltaren väljer att driva verksamheten
vidare, exempelvis för att förädla inneliggande lager eller för att förvaltaren
gör bedömningen att verksamheten kan leva vidare i annan ägares hand och
att verksamheten för denne betingar ett högre värde om verksamheten drivs
vidare utan avbrott; betingar verksamheten ett högre värde för köparen är
denne beredd att betala ett högre pris och konkursförvaltaren kan lämna
större utdelning till borgenärerna, vilket naturligtvis konkursförvaltaren
skall sträva efter. Inkomst av näringsverksamhet efter konkursbeslutet kan
också bestå i att en av aktiebolag ägd fastighet överlåts med vinst. 

Näringsinkomster som förvärvades efter konkursutbrottet beskattades före
RÅ 1955 ref. 21 hos konkursboet och inte hos konkursgäldenären.222 Efter
avgörandet, som slog fast att konkursbon inte är skattesubjekt avseende

                                                
221 3 kap. 8 § och 6 kap. 4 § IL.
222 RÅ 1929 ref. 102; RÅ 1931 not fi 1367; RN 1953 2: 6; Bratt s. 229.
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inkomst, har näringsinkomster inte beskattats alls; senast detta uttrycktes av
regeringsrätten var i RÅ 1991 not 246:

Konkursboet hade sålt inventarier, varpå konkursgäldenären (S) yrkade
avdrag för skillnaden mellan det bokförda värdet, 220 000 kronor, och
köpeskillingen, 25 000 kronor. RR uttalade: ”S kan inte anses skattskyldig
för försäljningsintäkten. Han är därför inte berättigad till avdrag för den
förlust som kan ha uppkommit genom försäljningen av inventarierna.”223

Konkursgäldenären är dock skattskyldig för näringsinkomster som förvärvas
efter konkursutbrotten genom att trotsa näringsförbud, jfr avsnittet
2.4.1.1.224 Konkursgäldenären är även skattskyldig för näringsinkomster
som förvärvas genom att konkursgäldenären bedriver rörelse genom bulvan
vid sidan om konkursboet.225

Konkursgäldenären beskattas även för inkomst som uppkommit i rörelsen
före konkursutbrottet och som fakturerats av konkursförvaltaren, vilket
framgår av RÅ 1976 ref. 170:226

”De fordringar varom nu är fråga och som fakturerats och inkasserats av
konkursförvaltaren utgör icke skattepliktig intäkt för konkursboet. Såsom
framgår av regeringsrättens avgörande i plenum RÅ 1955 ref. 21 åligger
skattskyldighet för inkomst inte konkursbo. Härav kan inte dragas den
slutsatsen att konkursgäldenären inte kan taxeras för inkomst som influtit till
konkursboet på grund av konkursförvaltarens åtgärder. Nu behandlade
fordringar har uppkommit på grund av arbete som utförts i L: s rörelse för
egendomsavträdet och utgjorde alltså tillgångar i denna rörelse. Den
omständigheten att fordringarna under beskattningsåret fakturerats och
inkasserats av konkursförvaltaren och ingått i konkursboet medför inte att
inte L skulle vara skattskyldig för vad som influtit på grund av dessa
fordringar.”227

Periodiseringsfonder, ersättningsfonder och expansionsfonder skall återföras
till beskattning om den skattskyldige försätts i konkurs.228 Detta innebär
sannolikt att återfört belopp utgör intäkt för konkursgäldenären vid
taxeringen för det beskattningsår under vilket beslut om konkurs
meddelats.229 I ett mål beskattades konkursgäldenären för medel som avsatts
till investeringsfond enligt förordningen (1954:40) om särskild
investeringsfond för avyttrat fartyg m.m. men som inte tagits i anspråk inom
föreskriven tid. Medlen återfördes till beskattning hos konkursgäldenären
oberoende av att han var försatt i konkurs när återföringen skulle ske.230

Anledningen till detta torde vara att skattefordringen inte uppkommit vid
                                                
223 RÅ 1991 not. 246.
224 Ds Fi 1969: 13 s. 21.
225 RÅ 1935 ref. 59.
226 Jfr även RÅ 1977 Ba 332.
227 RÅ 1976 ref. 170.
228 30 kap. 8-10 §§, 31 kap. 20 § och 34 kap. 16-17 §§ IL.
229 Prop. 1980/81:68, del A, s. 229.
230 RÅ 79 1: 81.
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tidpunkten för återföringen utan vid avyttringen av fartyget, d.v.s. före
konkursbeslutet. Om skattefordringen uppkommit efter konkursbeslutet
torde beskattning inte skett med hänvisning till RÅ 1955 ref. 21. 

Frågan hur upphovsmannakonto, skogskonto, skogsskadekonto och
uppskovsavdrag skall behandlas vid den skattskyldiges konkurs regleras inte
i lagtexten.   

Näringsinkomster beskattas som nämnts inte i konkurs. Fram till
konkursutbrottet beskattas emellertid näringsinkomster och årets resultat
beräknas på vanligt sätt, vilken innebär att driftskostnader som rätteligen
skall ingå i årets resultat för konkursåret skall dras av. Av RÅ 85 1: 26 följer
att det inte går att erhålla avdrag för dessa kostnader under senare år. 

Lagstiftaren har inte ansett det vara försvarligt att medge avdrag för tidigare
års förluster i konkursfallen eftersom det ofta är en annan person än
konkursgäldenären som helt eller delvis får bära förlusten.231 Av 40 kap. 2 §
IL följer att ett underskott av näringsverksamhet som kvarstår från det
föregående beskattningsåret skall dras av i den utsträckning det inte finns
några begränsningar. Begränsningar för konkursfallen finns i 40 kap. 20 § 1
st. IL. Härav följer att underskott inte skall dras av om den skattskyldige är
eller har varit försatt i konkurs. Avdrag skall emellertid ändå ske i de fall
konkursen läggs ned på grund av att borgenärerna har fått full betalning, 40
kap. 20 § 2 st. IL.

Enligt förarbetena är det konkursårets ingående underskott som inte får dras
av.232 Bestämmelsen innebär att underskottet inte heller får rullas framåt
utan rätten till avdrag för underskottet går helt förlorad. Avdragsförbudet
avser underskott i samtliga näringsverksamheter den skattskyldige har i
inkomstslaget näringsverksamhet. Endast om konkursen läggs ned på grund
av att borgenärerna har erhållit full betalning kvarstår rätten till
underskottsavdraget. Om konkursen läggs ned p.g.a. att förlikning eller
ackord i konkursen har åstadkommits medges således inte något avdrag.233

4.3.3 Inkomst av kapital

Inkomst av kapital efter konkursutbrottet kan exempelvis bestå av att en
fastighet överlåts med vinst, att utdelning lämnas på aktier eller att
ränteinkomster erhålls. 

Inkomstslaget kapital var före skattereformen 1990 indelat i flera
inkomstslag, och de viktiga regeringsrättsavgöranden som finns är från
denna tid. Här skall emellertid endast uppdelning göras mellan dels de
inkomster och utgifter som grundar sig på innehav av tillgångar och skulder,

                                                
231 Prop. 1960: 30 s. 90ff.
232 Prop. 1999/2000:2, del 2, s. 477-478.
233 RSV s. 1751.
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dels de inkomster och utgifter som uppstår i form av kapitalvinster och
kapitalförluster.234 Exempel på det förstnämnda är ränta och aktieutdelning,
och exempel på det sistnämnda är avyttring av fastighet och aktie. 

Vad gäller konkursgäldenärens skattskyldighet i konkurs avseende
inkomster och utgifter som grundar sig på innehav av tillgångar och skulder
är rättsfallet RÅ 1941 ref. 56 av intresse. I detta rättsfall har aktieutdelning
som uppburits av konkursboet inte befunnits skattepliktig för
konkursgäldenären. I målet var inte konkursboets skattskyldighet under
prövning, men enligt doktrinen skulle konkursboet ha blivit skattskyldigt i
sådant fall eftersom rättsfallet är från den tiden då alla inkomster i konkurs
beskattades, d.v.s. före RÅ 1955 ref. 21.235   

Vad gäller konkursgäldenärens skattskyldighet i konkurs avseende
inkomster och utgifter som uppstår i form av kapitalvinster och
kapitalförluster är främst RÅ1982 1: 5 och RÅ 1991 not. 246 av vikt, men
även RÅ 1952 not fi 1293 är av intresse. 

I RÅ 1952 not fi 1293 befanns ett konkursbo inte vara skattskyldigt för den
kapitalvinst som uppstått vid försäljning av en fastighet.
Konkursgäldenärens skattskyldighet var inte under prövning, men det har
inom doktrinen hävdats att regeringsrätten torde ha ansett
konkursgäldenären skattskyldig för realisationsvinsten.236 

I RÅ 1982 1: 5 befanns en konkursgäldenär skattskyldig för kapitalvinst vid
försäljning av fastighet under konkurs. Ett regeringsråd utvecklade talan
genom att anföra bl.a. följande: ”Om försäljningen har skett före konkursen
men köpeskillingen har erlagts under konkursen bör någon tvekan inte
kunna råda om att gäldenären är skattskyldig (jfr RÅ 1976 ref 170).
Detsamma får anses gälla om försäljningen har skett och köpeskillingen har
erlagts under konkursen. Vad en konkursgäldenär förvärvat genom eget
arbete under konkursen är sålunda skattepliktig inkomst för honom, även
om inkomsten helt eller delvis tillkommer konkursboet enligt
bestämmelserna i 27 § andra stycket konkurslagen. Anledning saknas att
behandla inkomst av tillfällig förvärvsverksamhet på annat sätt.”
Inkomstslaget tillfällig förvärvsverksamhet motsvaras numera av
inkomstslaget kapital. Även i RÅ 1991 not. 246 befanns en konkursgäldenär
skattskyldig för kapitalvinst vid försäljning av fastighet under konkurs. 

Inkomst av kapital beräknas genom att alla intäkts- och kostnadsposter som
hör till inkomstslaget läggs samman till ett överskott eller underskott, 41
kap. 12 § IL; denna beräkning lämnas här därhän. För det fall att ett
underskott i inkomstslaget uppstår omvandlas, som tidigare nämnts,
underskottet till en skattereduktion lika med 30 % av underskottet, 65 kap. 9
§ IL. Överstiger underskottet 100 000 kronor blir skattereduktionen på
överskjutande belopp endast 21 %. 
                                                
234 Jfr 41 kap. 1 § IL.
235 Bratt s. 229.
236 Bratt s. 228.
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Skattereduktionen skall räknas av mot kommunal och statlig inkomstskatt
samt mot statlig fastighetsskatt, 65 kap. 12 § IL. En outnyttjad
skattereduktion får inte utnyttjas ett senare år.237 

För underskott av kapital finns ingen avdragsbegränsning, liknande den för
näringsverksamhet, vid konkurs.238

4.3.4 Inkomst av tjänst 

Av RÅ 1936 not fi 97 följer att konkursgäldenären beskattas för inkomst av
tjänst oberoende av att viss del av inkomsten kan tillfalla konkursboet.
Omständigheterna i målet var följande. Konkursförvaltare och
konkursgäldenären hade träffat ett avtal i vilket det förordnades att
gäldenärens tjänsteinkomster under konkursen skulle tillfalla konkursboet. I
gengäld skulle gäldenären behålla inkomsten från sin privata läkarpraktik. I
överenskommelse härmed deklarerade läkaren för inkomster från praktiken
och konkursboet deklarerade för tjänsteinkomsten. Regeringsrätten ansåg
emellertid konkursgäldenären skattskyldig för samtliga inkomster.
Utgången har blivit densamma i RÅ 1970 not fi 248 och i RÅ 1971 not fi
728.

4.3.5 Analys

Av den tidigare framställningen har framgått att konkursboet inte beskattas
för några inkomster alls och att konkursgäldenären beskattas för alla
inkomster som uppkommit före konkursutbrottet och för vissa inkomster
som uppkommit efter konkursutbrottet. De inkomster som uppkommit efter
konkursutbrottet och som gäldenären inte beskattas för beskattas inte alls,
hit hör inkomst av näringsverksamhet och möjligen också sådana
kapitalinkomster som grundar sig på innehav av kapitaltillgångar,
exempelvis utdelning och ränta. Huruvida dylika kapitalinkomster idag i en
prövning av RR verkligen skulle bedömas undgå skatteplikt får anses
mycket osäkert eftersom det rättsfall som denna slutsats grundar sig på är
från 1941, d.v.s. från tiden före RÅ 1955 ref. 21. Kapitalinkomster som
uppkommer när kapitaltillgångar avyttras med vinst och tjänsteinkomster
utgör emellertid inkomster som beskattas hos gäldenären, oaktat att dessa
inkomster tillflutit konkursboet.

Rättsläget illustreras med några uppdiktade exempel.

En fysisk person har under många år ägt en hyresfastighet och hyrt ut
bostadslägenheter. Verksamheten har genererat hyresintäkter och den har

                                                
237 Lodin m.fl. s. 61.
238 RSV s. 1751.
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länge varit lönsam. Hyresintäkterna har den fysiska personen beskattat i
inkomstslaget näringsverksamhet efter avdrag för de kostnader som varit
hänförliga till verksamheten. Under de goda åren har avsättningar gjorts till
periodiseringsfonder. På senare tid har emellertid verksamheten börjat gå
sämre och den fysiska personen har hamnat på obestånd. Han har därför
sökt sig själv i konkurs. Efter konkursutbrottet väljer konkursförvaltaren att
fortsätta hyra ut bostadslägenheterna, med följd att hyresintäkter flyter in.
En tid senare avyttrar emellertid konkursförvaltaren fastigheten med vinst. I
samband med konkursutbrottet löser konkursförvaltaren också upp
periodiseringsfonderna, vilka består av helt obeskattade vinstmedel från
tidigare goda år. Frågan är hur den fysiska personen blir beskattad för dessa
inkomster. 

Hyresintäkterna är hänförliga till inkomstslaget näringsverksamhet och
dylika inkomster beskattas inte om de uppkommit efter konkursbeslutet.
Den fysiska personen skall alltså inte beskattas för hyresintäkterna. Medel
från periodiseringsfonderna är också hänförliga till inkomstslaget
näringsverksamhet. Dessa inkomster får emellertid anses uppkomna före
konkursutbrottet när de intjänats enligt god redovisningssed, vilket
åtminstone skett före att de avsatts till periodiseringsfond. Eftersom
inkomsterna uppkommit före konkursutbrottet blir den fysiska personen
beskattad för dessa. Han blir också beskattad för vinsten av
fastighetsförsäljningen, detta i inkomstslaget kapital. 

Ytterligare ett exempel.

I detta exempel är det istället ett aktiebolag som äger hyresfastigheten. I
övrigt alla omständigheter lika som ovan.

Ett aktiebolag beskattas för samtliga sina inkomster i inkomstslaget
näringsverksamhet. Hyresintäkterna som uppkommit efter konkursutbrottet
och vinsten av fastighetsförsäljningen beskattas därför inte hos ett
aktiebolag, eftersom näringsinkomster inte beskattas i konkurs. Aktiebolaget
bör däremot bli beskattat för medlen från periodiseringsfonderna eftersom
inkomsterna som är hänförliga till dessa har uppkommit före
konkursutbrottet. Det bör emellertid observeras att det kan vara så att
avdragsgilla kostnader i verksamheten överstiger inkomsterna och att det av
denna anledning inte uppstår något överskott att beskatta; det är ju bara
överskottet, nettot, av en verksamhet som beskattas. 

Här skall nu ur ett skatterättsligt perspektiv analyseras huruvida vissa
inkomster bör vara undantagna från skatteplikt i konkurs eller ej. Frågan om
vem som bör vara skattskyldig för inkomsterna har behandlats i avsnittet
4.2.3 Analys och behandlas därför inte här. 

Av lagtexten följer som nämnts att all inkomst är skattepliktig för i Sverige
oinskränkt skattskyldiga fysiska och juridiska  personer. Några uttryckliga
undantag härifrån i händelse av konkurs finns inte i lagtexten. Principiellt är
således inkomster som uppkommer efter konkursutbrottet skattepliktiga.
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Som redogjorts för har emellertid undantag från skatteplikt utvecklats i
rättspraxis. 

Före RÅ 1955 ref. 21 beskattades samtliga inkomster i konkurs, antingen
hos konkursboet eller hos konkursgäldenären. Efter avgörandet har de
inkomster som uppkommit efter konkursutbrottet och som konkursboet
tidigare blev beskattat för inte beskattats alls. Konkursgäldenären har
således inte blivit beskattad för inkomst av sådant slag som konkursboet
blev beskattat för före 1955. Anledningen härtill kan vara rättssäkerhetsskäl.
Men frågan är om inte näringsinkomster och kapitalinkomster i form av
avkastning egentligen borde vara skattepliktiga.    

I det stora flertalet konkurser torde det sakna praktisk betydelse huruvida
inkomster är skattepliktiga eller ej, eftersom den ersättning konkursboet
erhåller vid avyttring av exempelvis varulager och andra tillgångar sällan är
marknadsmässig och därför sällan leder till att ett beskattningsbart överskott
skapas i verksamheten; det är som tidigare nämnts enbart överskottet i en
verksamhet som beskattas.

I vissa konkurser – dels de som exemplifierats ovan, dels de där konkursen
avslutas med överskott – kan det däremot ha betydelse att vissa inkomster
inte är skattepliktiga; den betydelsen att vissa inkomster undgår beskattning
och att konkursinstitutet kan missbrukas för att undgå skatt. Här följer nu ett
översiktligt exempel på hur ett dylikt missbruk skulle kunna gå till.

Fysisk person äger aktiebolag som bygger och säljer bostäder. Den fysiska
personen har förvärvat aktiebolaget för 100 000 kr och vederbörande är
både styrelseordförande och verkställande direktör i bolaget. I egenskap av
VD har den fysiska personen under en tid förhandlat med en markägare om
att aktiebolaget skall uppföra 10 bostäder. Aktiebolaget köper in allt
byggmaterial som behövs för att uppföra bostäderna, undertecknar avtal om
att uppföra bostäderna och söker sig i konkurs. Eftersom det är gäldenären
själv som söker sig i konkurs utgår tingrätten från att gäldenären är på
obestånd och fattar omedelbart beslut om aktiebolagets försättande i
konkurs. En konkursförvaltare utses och vederbörande inser att
byggmaterialet är betydligt mer värt om det sätts samman till bostäder i
enlighet med det avtal som gäldenären ingått än om det säljs i nuvarande
skick. Personal och kunnande finns i bolaget och konkursförvaltaren
beslutar därför att fortsätta verksamheten genom att bygga färdigt
bostäderna. Väl färdigställda erhåller konkursboet i enlighet med ingånget
avtal 30 Mkr för bostäderna. Kostnaderna för att uppföra bostäderna har
uppgått till 14,9 Mkr och dessa består av kostnader för byggmaterial, löner,
konkurskostnader etc. Vinsten uppgår således till 15,1 Mkr. Denna vinst
beskattas inte i aktiebolaget eftersom den uppkommit efter konkursbeslutet
och är hänförlig till inkomstslaget näringsverksamhet. Konkursförvaltaren
delar således ut de 14,9, varpå borgenärer, anställda och konkursförvaltaren
får full ersättning. Det som sedan blir kvar efter att aktiebolaget likviderats
utgör inkomst av kapital (de s.k. 3:12-reglerna kan vara tillämpliga men
bortses härifrån) hos den fysiska personen, ägaren. Ägaren gör således en
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vinst på 15 Mkr före skatt (15,1 – 0,1) och 10,5 Mkr efter skatt (70% av 15
Mkr).

I normala fall, d.v.s. om den fysiska personen ovan inte utnyttjat
konkursinstitutet till att undandra skatt, hade vinsten efter skatt blivit 7,56
Mkr (72% av 70% av 15 Mkr). Den fysiska personen tjänar således i detta
hypotetiska fall knappt 3 Mkr på att utnyttja konkursinstitutet.      

I sammanhanget är det intressant att ställa sig frågan huruvida eventuellt
skatteflyktslagen kan var tillämplig på förfarandet. Svaret är sannolikt nej.
Det är en mängd rekvisit som skall vara uppfyllda för att lagen skall vara
tillämplig och praxis på området är mycket sparsam. Ett rekvisit som skall
vara uppfyllt är att den skattskyldige direkt eller indirekt skall ha företagit
en rättshandling som medfört en väsentlig skatteförmån. Skatteförmånen
skall vidare med hänsyn till omständigheterna anses ha utgjort det
övervägande skälet för förfarandet. En anledning till att lagen inte torde vara
tillämplig är att det är konkursförvaltaren som under konkursen har
rådigheten över tillgångarna och att det är konkursförvaltaren som fattar
samtliga beslut. Konkursförvaltaren fattar beslut om att driva verksamheten
vidare för att detta ökar förutsättningarna för leverantörerna att få betalt för
sina fordringar och inte för att i slutändan gynna ägaren till aktiebolaget i
konkurs. Det torde härmed svårligen kunna hävdas att det är ägaren till
aktiebolaget som rättshandlar, varken direkt eller indirekt. Helt säker på att
förvaltningsdomstolarna skulle göra samma bedömning kan man emellertid
inte vara.

Det förhållandet, att vissa inkomster i konkurs inte är skattepliktiga, kan
leda till att konkursinstitutet missbrukas för undandragande av skatt, vilket
utgör skäl för att samtliga inkomster i konkurs bör vara skattepliktiga; detta
är det främsta skälet till att samtliga inkomster i konkurs bör vara
skattepliktiga, men det går även att hävda neutralitetsprincipen till stöd för
skatteplikt.  

Neutralitetsprincipen är, som tidigare nämnts, ett uttryck för en målsättning,
med innebörden att den skattskyldiges val mellan olika handlingsalternativ
inte skall styras av skattereglernas utformning. Om handlingsalternativen är
ekonomiskt likvärdiga före skatt bör de också vara det efter skatt.
Situationer där man eftersträvat att reglerna skall verka neutralt är
exempelvis följande: val av kapitalplaceringsalternativ, val av boendeform,
val mellan kontantlön och naturaförmåner och val av företagsform. 

I konkurs beskattas en fysik person hårdare än ett aktiebolag. Aktiebolaget
beskattas inte alls eftersom det enbart beskattas i inkomstslaget
näringsverksamhet, medan den fysiska personen blir beskattad för
eventuella tjänste- och kapitalinkomster. Neutralitetsprincipen kan därför
hävdas tala för att samtliga inkomster i konkurs bör vara skattepliktiga.

Även konkurrensskäl kan hävdas tala för att samtliga inkomster i konkurs
bör vara skattepliktiga. En fysisk person som sätter ett missbruk av
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konkursinstitutet i system på sätt som nämnts ovan kan verka menligt på
seriösa personer som bedriver konkurrerande verksamhet.

Från skatterättslig horisont är det med hänsyn till det föregående svårt att
finna skatterättsliga skäl för att vissa inkomster skall vara befriade från
skatteplikt i konkurs. Slutsatsen blir således att samtliga inkomster i konkurs
bör beskattas. En analys som beaktar även andra aspekter än de rent
skatterättsliga kan emellertid leda till annat resultat, men en dylik analys
görs inte här. 
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5 Delägares beskattning  

5.1 Allmänt

Här skall översiktligt redogöras för olika delägares skattekonsekvenser i
konkurs. Förutsättningen är att det konkursdrabbade företaget är ett
aktiebolag. Vanligen leder ett bolags konkurs till att delägarna gör en förlust
på aktier, men de kan också göra en förlust på lånefordringar. Rent allmänt
gäller att kapitalförluster är avdragsgilla om de är verkliga och definitiva,
vilket de normalt är först när aktierna eller lånefordringarna avyttrats.
Numera stadgas emellertid i lagtexten att konkurs likställs med avyttring
och att förlusten således är avdragsgill konkursåret.239 

5.2 Aktier 

En fysisk persons kapitalvinster på aktier beskattas till 100 % med
skattesatsen 30 %. Förlust på aktier genom att bolaget går i konkurs är för
fysiska personer avdragsgill till 100 % mot kapitalvinster på aktier och till
70 % mot övriga kapitalinkomster.240 Förlusten är för fysiska personer
endast avdragsgill enligt reglerna för inkomst av kapital även om innehavet
av aktierna är näringsbetingat. 

Motsvarande förlust är för juridiska personer avdragsgill till 100 %, men
endast mot kapitalvinster på aktier. Till den del en förlust inte kan dras av,
på grund av att det inte finns några kapitalvinter på aktier att kvitta mot, får
den dras av mot kapitalvinster på aktier året därpå.241 Kapitalvinster
beskattas till 100 % hos aktiebolag i inkomstslaget näringsverksamhet med
bolagsskattesatsen 28 %.242  

5.3 Lånefordringar

En fysisk persons förlust på lånefordran är avdragsgill i inkomstslaget
kapital till 70 %.243 Ett aktiebolag har full avdragsrätt mot alla inkomster i
inkomstslaget näringsverksamhet för dylik förlust.244 Ett handelsbolags
förluster på lånefordringar får dras av till 100 % om innehavet av fordringen
betingas av rörelse och i andra fall till 70 %.245

                                                
239 44 kap. 8 § IL.
240 48 kap. 19-24 §§ IL.
241 48 kap. 25-27 §§ IL.
242 15 kap. 1 § IL.
243 48 kap. 24 § IL.
244 48 kap. 25 § IL.
245 48 kap. 24 och 27 §§ IL.
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5.4 Aktieägartillskott

Aktieägartillskott kan ges i både ovillkorad och villkorad form och
behandlas då antingen som en ökning av det egna kapitalet eller som lån till
bolaget. Det ovillkorade aktieägartillskottet är i skattesammanhang att
betrakta som anskaffningskostnad för aktier. Avdrag för förlust för
tillskottet vid konkurs följer reglerna som nämnts ovan under avsnittet 5.2
Aktier. Det villkorade aktieägartillskottet räknas inte in i aktiernas
anskaffningspris utan betraktas som ett lån från givaren till bolaget. Avdrag
för förlust på ett sådant tillskott vid konkurs torde följa reglerna som nämnts
ovan under avsnittet 5.3 Lånefordringar.246

                                                
246 Lodin m.fl. s. 328f.
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6 Avslutning
Här skall uppsatsens centrala avsnitt sammanfattas, d.v.s. avsnittet 4
Beskattning i konkurs. Övriga avsnitt sammanfattas inte, utan här hänvisas
istället till respektive avsnitt. 

Syfte 

Det huvudsakliga syftet med denna uppsats har varit att utreda hur
inkomster som uppkommer efter ett konkursbeslut skatterättsligt skall
behandlas och analysera hur dessa inkomster ur ett skatterättsligt perspektiv
bör behandlas. Härvid har utretts vem som är skattskyldig i konkurs och
analyserats vem som bör vara det (Skattskyldighet). Härvid har också utretts
vad som skall beskattas i konkurs och analyserats vad som bör beskattas i
konkurs (skatteplikt).

Skattskyldighet

Konkursboet är inte skattskyldigt/skattesubjekt i inkomstskattehänseende,
men det är konkursgäldenären. De inkomster som uppkommer efter
konkursbeslutet beskattas således hos konkursgäldenären om inkomsterna är
skattepliktiga. En analys grundad på skatterättsliga principer leder
emellertid fram till slutsatsen att även konkursboet bör vara skattskyldigt.
Det bör dock uppmärksammas att en analys med beaktande av även andra
principer än de rent skatterättsliga kan leda till annan slutsats. De principer
som talar för skattskyldighet för konkursboet är skatteförmågeprincipen,
likformighetsprincipen och subjektsprincipen. Skatteförmågeprincipen
innebär att envar skall betala skatt i förhållande till sin förmåga. Inkomster
som uppkommer efter ett konkursbeslut uppbärs av konkursboet och det är
således konkursboet som har förmåga att betala skatt på dessa inkomster.
Likformighetsprincipen innebär att personer med samma faktiska inkomster
skall betala samma skatt. Konkursboet är ett rättssubjekt som kan ikläda sig
rättigheter och skyldigheter och bör därför på samma sätt som andra
rättssubjekt betala samma skatt på samma faktiska inkomster.
Subjektsprincipen innebär att den som uppburit en inkomst också är den
som är skattskyldig för inkomsten, oavsett hur denna disponeras. Det är
konkursboet som uppbär och disponerar över de inkomster som uppkommer
efter konkursbeslutet. Sammantaget leder ovanstående till slutsatsen att även
konkursboet bör vara skattskyldigt. 

Skatteplikt

Inkomst av näringsverksamhet beskattas inte i konkurs, men det gör
däremot inkomst av tjänst. För inkomst av kapital är rättsläget oklart, men
det finns rättsfall som talar för att kapitalinkomster som grundar sig på
innehav av kapitaltillgångar – såsom utdelning och ränta – inte skall
beskattas, medan kapitalinkomster som uppkommer när kapitaltillgångar
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avyttras med vinst skall beskattas. Rättsläget får emellertid bedömas som
osäkert vad gäller kapitalinkomster eftersom rättsfallen är mycket gamla och
eventuellt delvis överspelade. En analys grundad på skatterättsliga principer
leder emellertid fram till slutsatsen att samtliga inkomster i konkurs bör vara
skattepliktiga. Det bör dock även här uppmärksammas att en analys med
beaktande av även andra principer än de rent skatterättsliga kan leda till
annan slutsats. Till stöd för slutsatsen anförs följande. Av lagtexten följer att
all inkomst är skattepliktig och några uttryckliga undantag från denna
principiella skatteplikt finns inte vid händelse av konkurs. Det förhållande
att vissa inkomster inte beskattas i konkurs kan dessutom leda till att
konkursinstitutet missbrukas för att undgå att betala skatt; för exempel på
missbruk hänvisas till avsnittet 4.3.5 Analys. Det torde även vara
svårförenligt med neutralitetsprincipen att inte beskatta vissa inkomster.
Neutralitetsprincipen ger uttryck för målsättningen att den skattskyldiges val
mellan olika handlingsalternativ – exempelvis val av företagsform – inte
skall styras av skattereglernas utformning. Det förhållandet att fysiska
personer i konkurs beskattas för tjänste- och vissa kapitalinkomster medan
aktiebolag i konkurs inte beskattas alls kan påverka de skattskyldigas val av
företagsform. Även konkurrensskäl kan anföras mot att inte beskatta
samtliga inkomster i konkurs; den person som sätter i system att utnyttja
konkursinstitutet i syfte att undandra skatt kan inverka menligt på den
person som bedriver konkurrerande verksamhet och inte utnyttjar
konkursinstitutet. Sammantaget leder ovanstående till att samtliga inkomster
i konkurs bör vara skattepliktiga.  
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